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Ha az Úr misszióra hív,
mindig segít

Ilodigwe Emmanuel újmisés szalézi pappal
beszélgettünk a hivatásáról

Emmanuel atya hivatásának történetét megismerve el-
csodálkozhatunk az afrikai keresztények mély hitén,
vallásgyakorló életén. Mikor a fiatal szalézit Magyaror-
szágra küldték misszióba, mindent újra kellett tanulnia,
még az ábécét is. 2016-tól él hazánkban, azóta gyönyö-
rűen megtanult magyarul. Székely János július elsején
szentelte pappá Ilodigwe Emmanuelt és Kovács Sándor
rendtársát Szombathelyen.

„Istennek terve van mindenki számára. Hálát adok neki a
hivatásomért és a családomért – kezdi Emmanuel atya a be-
szélgetésünket, aki egy kis nigériai faluban élő, mélyen hívő
katolikus családba született. Heten voltak testvérek, egy bátyja
még gyerekkorában meghalt. „A szüleim mindketten tanárok,
akik hitre neveltek,
amit magamévá
tettem még fiatal-
ként. A közös ima
fontos volt a csa-
ládban. Esténként
teljes rózsafüzért
imádkoztunk, és
emlékszem, hogy
néha belealudtam.”
Arra is megtanítot-
ták a szülei, meny-
nyire fontos szent-
misére járni. Egy
kicsit talán erőltet-
ték is, de mindig
megmagyarázták neki, hogy miért teszik. „Néha persze én is
azt gondoltam, hagyjanak, hogy azt csinálhasam, amit én aka-
rok. Nagyon hálás vagyok a Jóistennek, hogy a szüleim nem
engedtek az ellenállásomnak, mert így megszerettem a szent-
misét.”

Ebben a kis nigériai faluban az volt a szokás, hogy az egy
utcában lakó gyerekek minden délután öt órakor összegyűltek,
és közösen elmondták a rózsafüzért. Az imafelelős kis csengő-
vel körbement, úgy hívta a többieket. „Amikor meghallottuk a
csengőt, letettünk mindent, mentünk imádkozni. Még a szüle-
ink is bátorítottak, akármilyen fontos munkát is végeztünk. 
A rózsafüzér elimádkozása után játszottunk, táncoltunk.

(Folytatás a 9. oldalon)

Isten tenyerében
emelkedhetünk felfelé

Bíró László püspök celebrált szentmisét a belvárosi
főplébánia alapítási évfordulóján

Ahogy arról korábban is írtunk, a
Budapest-Belvárosi Nagyboldog -
asszony-Főplébánia-templom kö-
zössége idén ünnepli alapításának
975. évfordulóját. Augusztus 14-én,
Nagyboldogasszony ünnepének elő-
estéjén Bíró László nyugalmazott
tábori püspök mutatott be konce -
lebrált szentmisét. Konceleb rált
Osztie Zoltán, a templom plébáno-
sa, valamint Balogh Péter Piusz gö-
döllői premontrei apát és piarista
szerzetesek.

A szentmise kezdetén Osztie Zoltán
plébános „legmelegebb, testvéri szeretet-
tel” köszöntötte Bíró László püspököt,
akit a hívek hosszasan megtapsoltak.

Osztie Zoltán atya felidézte: Bíró Lász-
ló tábori püspökként és a budapesti Köz-
ponti Papnevelő Intézet rektoraként na-

gyon sokszor misézett itt, nyújtott mara-
dandó lelki élményt a híveknek.

Bíró László megköszönte a kedves fo-
gadtatást. Így fogalmazott: hazajött ebbe
a templomba. Rengeteg gyönyörű élmény
köti őt ide; örül a híveknek, a paptársak-
nak, akik egyre fiatalabbak lesznek.

(Folytatás az 5. oldalon)

A testvérek egysége
jel és reménysugár 
Szent István ünnepe Budapesten

II. Tavadrosz, a kopt egyház pápája is részt vett au-
gusztus 20-án a Szent István-bazilika előtti téren be-
mutatott ünnepi szentmisén, melynek szónoka Ber-
nard Bober kassai érsek, a Szlovák Püspöki Konferen-
cia elnöke volt. A szentmisét Erdő Péter bíboros, prí-
más mutatta be számos püspökkel és pappal. Szent
István királyunk jobbját hagyományosan körmenet-
ben vitték végig a környező utcákban.

Államalapító királyunk ünnepén a Szent István-bazilika
előtti téren bemutatott szentmisén részt vett Novák Katalin
köztársasági elnök; II. Tavadrosz, a kopt ortodox egyház pá-
pája; Lévai Anikó, a miniszterelnök felesége; Semjén Zsolt
miniszterelnök-helytettes; Varga Zs. András, a Kúria elnöke;
Michael Banach apostoli nuncius; a Magyar Katolikus Püs-
pöki Konferencia (MKPK) érsekei, úgy mint Udvardy
György veszprémi érsek, a konferencia elnökhelyettese; Bá-
bel Balázs kecskemét-kalocsai érsek; Ternyák Csaba egri ér-
sek; Kocsis Fülöp hajdúdorogi érsek-metropolita; az MKPK
püspökei; a testvéregyházak képviselői; számos egyházme-
gyés pap és szerzetes; valamint az állami, társadalmi és kul-
turális élet és a diplomáciai testület képviselői. A tűző nap-
sütés és hőség ellenére nagy tömeg töltötte be a bazilika
előtti teret, melyben nagy számban voltak jelen a lovagren-
dek, az egyházi és karitatív szerveztek tagjai. A szertartáson
részt vettek a kopt egyház képviselői is Egyiptomból és Ma-
gyarországról.

(Folytatás a 3. oldalon)

Szenvedéseit a papságért
ajánlotta fel 

Esztergomban búcsút vettek Cserháti Ferenc püspöktől
Erdő Péter bíboros, prímás mutatott be gyászmisét Cserháti Ferenc nyugalma-
zott esztergom-budapesti segédpüspök lelki üdvéért augusztus 18-án az eszter-
gomi bazilikában. Püspöktársak, paptestvérek és hívek jelenlétében helyezték
örök nyugalomra földi maradványait a bazilika altemplomában.

Búcsúvételre gyűltek össze papok, szerzetesek, hívek az esztergomi bazilikában. A
tér közepén áll a ravatal, koszorúk veszik körbe a koporsót, rajta a püspöki és papi
szolgálat jelvényei, középen az Eucharisztia kelyhe.

Szentmisét mutatnak be Cserháti Ferenc nyugalmazott esztergom-budapesti segéd-
püspök lelki üdvéért. 

(Folytatás a 8. oldalon)

Fotó: Merényi Zita
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Kedves testvéreim, jó napot
kívánok!

Ahogy haladunk előre a
katekézisekkel az apostoli
buzgóság néhány példaszerű
alakjáról, ne feledjük, hogy az
evangelizációról, az apostoli
buzgóságról, Jézus nevének
megismertetéséről beszélünk,
és a történelemben sok olyan
nő és férfi volt, aki ezt példa-
szerűen végezte.

Ma például Xavéri Szent
Ferencről lesz szó: őt tartják az
újkor legnagyobb misszionári-
usának, egyesek legalábbis ezt
mondják. De nem lehet meg-
mondani, ki a legnagyobb, ki a
legkisebb, mert ma is annyi,
rejtetten dolgozó misszionári-
us van, akik sokkal többet
tesznek, mint Xavéri Szent Fe-
renc. Ő a missziók védőszent-
je, akárcsak a Gyermek Jézus-
ról nevezett Szent Teréz. Egy
misszionárius akkor nagy,
amikor útra kel. És sokan, na-
gyon sokan vannak, papok, vi-
lágiak, szerzetesnővérek, akik
misszióba mennek, Olaszor-
szágból és sokan közületek is.
Látom például, amikor egy
püspöknek jelölt pap élettörté-
netét bemutatják nekem: tíz
évet töltött misszióban itt vagy
ott… Ez nagyszerű: elhagyja a
hazáját, hogy hirdesse az
evangéliumot! Ez az apostoli
buzgóság. És ezt nagyon kell
ápolnunk! Ha rátekintünk
ezeknek a férfiaknak, ezeknek
a nőknek az alakjára, sokat ta-
nulhatunk tőlük.

Xavéri Szent Ferenc 1506-
ban született egy nemesi, de

elszegényedett családban az
észak-spanyolországi Navar -
rában. Párizsba megy tanulni
– egy világias, értelmes, jóra-
való fiatalember. Ott találko-
zik Loyolai Ignáccal, aki elvé-
gezteti vele a harmincnapos
lelkigyakorlatot, ő pedig meg-
változtatja az életét. Otthagyja
egész világi karrierjét, hogy
misszionárius legyen. Jezsuita
lesz, leteszi a szerzetesi foga-
dalmakat. Aztán pap lesz, és
evangelizálni megy. Keletre
küldik. Abban az időben a
misszionáriusok keleti útjai is-
meretlen világokba való ki-
küldetések voltak. Ő pedig
megy, mert tele van apostoli
buzgósággal.

Így indul el tehát az első az
újkor szenvedélyes misszioná-
riusainak nagy seregéből, akik
készek voltak fáradozásokat
vállalni és veszélyeket elvisel-
ni, hogy ismeretlen földeket
érjenek el és teljesen ismeret-
len kultúrájú és nyelvű népek-
kel találkozzanak. Az az
egyetlen hatalmas vágy haj-
totta őket, hogy megismertes-
sék Jézus Krisztust és az ő
evangéliumát.

Xavéri Szent Ferenc alig
több mint tizenegy év alatt
rendkívüli munkát végzett.
Többé-kevésbé tizenegy évig
volt misszionárius. A hajóuta-
zás abban a korban rendkívül
nehéz és veszélyes volt. Sokan
meghaltak útközben hajótö-
résben vagy betegségben. Ma
sajnos sokan azért halnak
meg, mert hagyjuk őket meg-
halni a Földközi-tengeren…

Szent Ferenc több mint három
és fél évet töltött hajókon,
missziós munkája időtartamá-
nak egyharmadát. Több mint
három és fél évet, hogy Indiá-
ba, azután pedig Indiából Ja-
pánba utazzon.

Megérkezik az indiai
Goába, a portugál Kelet fővá-
rosába, a kulturális és keres-
kedelmi fővárosba, ott rende-
zi be bázisát, de nem áll meg
ott. Elindul evangelizálni In-
dia déli partvidékének sze-
gény halászait, tanítja a kate-
kizmust és az imákat a gyere-
keknek, keresztel és betegeket
ápol. Aztán egy éjszakai ima
során Szent Bertalan apostol
sírjánál úgy érzi, hogy Indián
túlra is el kell mennie. Jó ke-
zekben hagyja a már megkez-
dett munkát, és bátran elindul
az indonéz szigetvilág legtá-
volabbi szigetei, a Maluku-
szigetek felé. Ezek az emberek
nem ismertek határokat, túl-
mentek minden határon…
Mennyire bátrak voltak ezek a
szent misszionáriusok! De a
maiak is, akik ha nem is hajó-
val utaznak három hónapon
át, hanem repülővel huszon-
négy óra alatt, ugyanúgy ott
vannak. Oda kell tenniük ma-
gukat, sok kilométert kell

utazniuk, mélyen be kell men-
niük az erdőbe.

Xavéri Szent Ferenc a
Maluku-szigeteken a helyi
nyelven versbe foglalja a kate-
kizmust, és megtanítja az otta-
niakat énekelni a katekizmust,
mert énekelve könnyebben
megtanulják. Hogy milyen ér-
zései voltak? Azt megtudjuk a
leveleiből. Azt írja: „A veszé-
lyek és viszontagságok, me-
lyeket önként vállal az ember
egyedül Urunk, Istenünk sze-
retetéért és szolgálatáért, nagy
lelki vigaszok gazdag kincstá-
rai, olyannyira, hogy […] az
ember néhány éven belül el-
veszítse testi szemének látását
a vigasztaló könnyek bősége
miatt” (1548. január 20.). Az
Úr munkálkodását látva sírt
örömében!

Egy nap Indiában találko-
zik egy japán férfival, aki me-
sélt neki az ő távoli országá-
ról, ahová még nem merész-
kedett európai misszionárius.
Xavéri Szent Ferencet pedig
apostoli tűz hajtotta, tovább
akar menni. Elhatározza,
hogy a lehető leghamarabb
útnak indul, és egy kalandos
út végén egy kínai ember
dzsunkáján eljut Japánba. Az
ott töltött három év az éghaj-

lat, az ellenállás és az emberek
nyelvének nem ismerése miatt
nagyon nehéz volt, de az elve-
tett magvak ott itt is bőséges
termést hoztak. Xavéri Szent
Ferenc, a nagy álmodozó, Ja-
pánban ráébred arra, hogy az
ázsiai misszió számára egy
másik ország a legfontosabb:
Kína, mely kultúrájával, törté-
nelmével, nagyságával de fac-
to uralmat gyakorolt a világ-
nak azon a részén.

Kína ma is egy igazi kultu-
rális pólus, nagy és gyönyörű
történelmével. Szent Ferenc
visszatér Goába, hogy nem
sokkal később ismét hajóra
szálljon, abban a reményben,
hogy eljut Kínába. Terve
azonban kudarcba fullad: hiá-
ba várja, hogy partra szállhas-
son a szárazföldön, Kanton
közelében, Kína kapujában, a
parttal szemközt fekvő kis
Sangcsuan szigeten meghal,
1552. december 3-án, teljesen
magára hagyatva, csak egy kí-
nai virrasztott mellette. Így ér
véget Xavéri Szent Ferenc föl-
di útja. Talán öregen? Tudjá-
tok, hány éves volt? Már
nyolcvanéves? Dehogy! Mind -
össze negyvenhat éves! Egész
életét buzgón a missziónak
szentelte! A művelt Spanyo-
lországból indult, és a világ
akkori legműveltebb országá-
ba, Kínába érkezett. A hatal-
mas kiterjedésű Kína partjai-
nál halt meg, egy kínai ember
mellett. Az egész egy szimbó-
lum!

Megfeszített munkája min-
dig imádsággal, Istennel való
misztikus és szemlélődő egye-
süléssel párosult. Sosem
hagyta el az imát, mert tudta,
hogy belőle kap erőt. Bárhol is
volt, nagy gondot fordított a
betegekre, a szegényekre és a
gyerekekre. Nem „arisztokra-
ta” misszionárius volt: mindig

a legszegényebbekhez ment, a
gyerekekhez, akiknek a legna-
gyobb szükségük volt az okta-
tásra, a katekézisre, aztán a
szegényekhez és a betegek-
hez: a segítségnyújtás határai-
ra ment, ahol naggyá vált.
Krisztus szeretete volt az az
erő, amely a legtávolabbi ha-
tárokig vitte. Állandóan fára-
dozott és veszélyeket vállalt,
túllendült a kudarcokon, a
csalódásokon, a csüggedése-
ken, sőt, vigasztalta és öröm-
mel töltötte el, hogy mindvé-
gig kitartva követte és szolgál-
ta Krisztust.

Xavéri Szent Ferenc, aki
ilyen nagy dolgot tett, ekkora
szegénységben és ekkora bá-
torsággal, adjon nekünk is va-
lamennyit ebből a buzgóság-
ból, hogy mi is megéljük és
hirdessük az evangéliumot! A
sok mai fiatalnak, akikben ke-
resés van, és nem tudják, mit
kezdjenek ezzel a nyugtalan
kereséssel, azt mondom: néz-
zetek Xavéri Szent Ferencre,
nézzétek a világ látóhatárát,
nézzetek a nagy szükségben
lévő népekre, nézzetek a sok
szenvedő emberre, a Jézust
nélkülöző megannyi emberre!
És keljetek útra, legyen bát-
rak!

Ma is vannak bátor fiata-
lok. A Pápua Új-Guineában
élő sok misszionáriusra gon-
dolok, a vanimói egyházme-
gyében élő fiatal barátaimra
gondolok és mindazokra, akik
Xavéri Szent Ferenc nyomdo-
kán elindultak evangelizálni.
Adja meg az Úr mindannyi -
unknak az evangelizálás örö-
mét, annak örömét, hogy to-
vábbadjuk ezt a gyönyörű
üzenetet, mely boldoggá tesz
bennünket és mindenkit!

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican.va

Adja meg az Úr az evangelizálás örömét!
A Szentatya május 17-én folytatta az evangelizáció irán-
ti szenvedélyről, a hívők apostoli buzgóságáról szóló
katekézis soro zatát. A tanúságtevők sorában ezen alka-
lommal Xavéri Szent Ferenc alakját állította a hívők elé.
Beszédében a jézusi örömhír továbbadására biztatott
mindenkit, különösen a fiatalokat. Ferenc pápa teljes ka-
tekézisének fordítását olvashatják.

Semjén Zsolt miniszterelnök-
helyettes Novák Katalin köz-
társasági elnök által adomá-
nyozott állami kitüntetéseket,
valamint az Orbán Viktor mi-
niszterelnök által adományo-
zott Kallós Zoltán Külhoni
Magyarságért díjakat adott át
augusztus 18-án délelőtt a Ha-
gyományok Házában.

A Magyar Érdemrend parancsno-
ki kereszt kitüntetésben részesült
többek között Győri-Dani Lajos, a
Magyar Máltai Szeretetszolgálat
ügyvezető alelnöke, a Magyar Mál-
tai Szeretetszolgálatban végzett ki-
emelkedő munkája elismeréseként.

A Magyar Érdemrend tisztike -
resztjét vehette át mások mellett Dr.
Csillag Gusztáv Gábor ügyvéd, a Ma-
gyar Katolikus Rádió felügyelőbi-
zottsági tagja, a Keresztény Értelmi-
ségiek Szövetsége kaposvári cso-
portjának alapító tagja, volt elnöke, a
Kaposvári Egyházmegye jogi képvi-
seletében vállalt szerepe, a Magyar
Katolikus Rádió működését és a so-
mogyi megyeszékhely civil szerve-
zeteit segítő, közösségépítő tevé-
kenysége elismeréseként; 

Dr. Dolhai Lajos, az Egri Hittudo-
mányi Főiskola és Érseki Papnevelő
Intézet rektora, az Egri Hittudomá-
nyi Főiskolát több mint négy évtize-
de odaadóan szolgáló oktatói mun-
kája és eredményes intézményveze-
tői tevékenysége elismeréseként;

Farkas István Ferenc piarista szer-
zetes, a dunaszigeti Jézus Szíve Plé-
bánia plébánosa, a mosonmagyaró-
vári Piarista Gimnázium, Általános
Iskola és Óvoda nyugalmazott taná-
ra, korábbi igazgatója, több mint

négy évtizedes oktatói-nevelői mun-
kája, minden korosztályt megszólíta-
ni képes lelkipásztori szolgálata, va-
lamint értékteremtő közösségi tevé-
kenysége elismeréseként;

Dr. Pályi Gyula vegyészmérnök, a
kémiai tudomány doktora, az olasz-
országi Modenai és Reggio Emilia-i
Egyetem nyugalmazott professzora,
a párizsi European Academy of
Sciences, Literature and Arts és a ró-
mai Accademia Nazionale di Scienze
tagja, a magyar tudomány nemzetkö-
zi jó hírnevének megerősítésében, il-
letve a magyar-olasz egyetemközi
kapcsolatok fejlesztésében vállalt sze-
repe, Aquinói Szent Tamás magyar
vonatkozású családi kapcsolatainak
feltárását szolgáló tudományos mun-
kája és karitatív tevékenysége elisme-
réseként.

A miniszterelnök-helyettes a Ma-
gyar Érdemrend lovagkeresztje ki-
tüntetést adta át többek között Dem-
kó Ferencnek, a Munkácsi Görög ka to -
likus Egyházmegye püspöki helynö-
kének, kerületi esperesnek, a kárpá-
taljai görögkatolikus közösség lelki-
pásztori ellátását és a magyar identi-
tás megőrzését szolgáló tevékenysé-
ge, valamint a háború elől menekü-
lőket felkaroló felelősségteljes szer-
vezőmunkája elismeréseként;

Hornyák Bélának, az Eperjesi Gö -
rög  katolikus Főegyházmegye nyu gal -
mazott érdemes esperesének, a felvi-

déki magyar görögkatolikus közös-
ségek újjászervezését és megerősö-
dését szolgáló munkája elismerése-
ként;

Király Attilának, az Esztergom-Bu-
dapesti Főegyházmegye Pestszentlő-
rinc-Soroksári Espereske rületének
esperesének, a Budapest-Soroksár-
Újtelepi Szent István Király Plébánia
plébánosának, a soroksári és a dél-
pesti katolikus közösség körében
végzett lelkipásztori szolgálata, vala-
mint templomépítő tevékenysége el-
ismeréseként;

Kovalcsik Zoltán P. Cirill ferences
szerzetesnek, a szentendrei Feren-
ces Gimnázium nyugalmazott taná-
rának, az érsekújvári magyar katoli-
kus hívek körében negyedszázada
végzett lelkipásztori szolgálata elis-
meréseként; Lázár Alpár Tibornak, a
Magyar Máltai Szeretetszolgálat
Forrásközpontjának vezetőjének, a
betegek és rászorulók érdekében
végzett kiemelkedő munkája elis-
meréseként; Dr. Sasváry Erzsé bet en-
dokrinológusnak, dia be to  ló  gusnak,
a Nógrád Vármegyei Szent Lázár
Kórház főorvosának, a Keresztény
Értelmiségiek Szövetsége salgótar-
jáni csoportjának elnökének, a Ke-
resztény Orvosok Magyarországi
Társasága időszaki lapjának főszer-
kesztőjének, a test és a lélek egyide-
jű gyógyítását szem előtt tartó, több
évtizedes orvosi pályafutása, a tér-

ség egészségügyi ellátásának fej-
lesztése érdekében végzett munká-
ja, valamint közösségépítő társadal-
mi tevékenysége és a kortárs ma-
gyar keresztény irodalmat gazdagí-
tó versírói életműve elismeréseként;
Selmeczi Zoltán Miklósnak, a váci
Egyházmegyei Katolikus Iskolák
Főhatóságának főigazgatójának, a
Keresztény Értelmiségiek Szövetsé-
ge balassagyarmati csoportja elnö-
kének, több évtizedes pedagógusi,
iskolaalapító, oktatásügyi szakértői
és intézményvezetői munkája, vala-
mint közösségépítő társadalmi te-
vékenysége elismeréseként; Solymá-
ri Dánielnek, a Magyar Máltai Szere-
tetszolgálat nemzetközi kapcsolato-
kért felelős vezetőjének, a Magyar
Máltai Szeretetszolgálat nemzetközi
kapcsolatainak fejlesztése és ki-
emelkedő humanitárius munkája
elismeréseként;

Varga László kanonoknak, a váci
székesegyház karnagyának, zene-
szerzőnek, az Országos Magyar Cecí-
lia Egyesület központi igazgatójának,
a Váci Székesegyházi Kórusiskola
alapítójának és művészeti vezetőjé-
nek, az egyházzene területén több év-
tizede fáradhatatlanul végzett, ki-
emelkedő zenetörténet-kutatói, peda-
gógusi, valamint kórusszervezői és
karnagyi munkája elismeréseként;

Zsódi Viktornak, a Piarista Rend
Magyar Tartománya tartományfőnö-

kének, a jövő generációk hit- és er-
kölcstan oktatását megalapozó tan-
anyagfejlesztő munkája, valamint
kalazanciusi szellemben végzett is-
kolavezetői, oktatói és nevelői tevé-
kenysége elismeréseként.

Magyar Arany Érdemkeresztet
vehetett át mások mellett Némethné
Csubák Éva nyugalmazott pedagó-
gus, a Keresztény Értelmiségiek
Szövetsége baktalórántházi csoport-
jának elnöke, több évtizedes tanári
pályája, a hátrányos helyzetűek
megsegítését, a baktalórántházi civil
és keresztény közösségek összefogá-
sát szolgáló, valamint a Keresztény
Értelmiségiek Szövetsége helyi cso-
portjában végzett közösségépítő te-
vékenysége elismeréseként; Oláh
Gáborné, az Esztergom-Budapesti
Főegyházmegye Katolikus Iskolai
Főhatóságának főigazgató-helyette-
se, a Klebelsberg Intézményfenntar-
tó Központ korábbi gazdasági el-
nökhelyettese, az állami és az egy-
házi köznevelési intézmények mű-
ködtetésében végzett magas színvo-
nalú munkája elismeréseként; Pavle -
ko vics Ferenc címzetes prépost, pápai
prelátus, a Pécs-Szent Erzsébet Ró-
mai Katolikus Plébánia plébánosa,
példaadó szolgálata, különösen a
Remény Háza alapítójaként a szoci-
álisan rászorulók, a hajléktalanok és
a mélyszegénységben élők érdeké-
ben végzett, elkötelezett tevékeny-
sége elismeréseként; Dr. Zágorhidi
Czigány Balázs, a Vasvári Múzeum
igazgatója, Vasvár, Vas vármegye és
a domonkos rend történetének kuta-
tása terén végzett példaértékű és
odaadó munkája elismeréseként.

A. Sz.

Egyházi személyeket tüntettek ki
nemzeti ünnepünk alkalmából
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A szentmise előtt a kültéri
oltár mellé helyezett Szent
Jobb jelenlétében elimádkoz-
ták a Szent István-litániát Mo-
hos Gábor esztergom-buda-
pesti segédpüspök, a Szent
István-bazilika plébánosa ve-
zetésével.

Erdő Péter bíboros, prímás
köszöntőbeszédét teljes terje-
delmében olvashatják.

„Szent István király ünne-
pén hálát adunk múltunkért,
azért, hogy annyi történelmi
tragédia és bűn után, de a
helytállás és az életszentség
hősi pillanataiból erőt is merít-
ve megmaradtunk. Könyör-
günk népünk életéért és jövő-
jéért. Háborús világban élünk.
Gazdasági nehézségekkel néz
szembe hazánk és környeze-
tünk. Fenyegető méreteket öl-
tenek a természeti katasztrófák
és a környezeti változások is.

Az év nagy eseménye volt
számunkra Ferenc pápa ma-
gyarországi látogatása. Tanú-
ságtételéből biztatást merítet-
tünk a rászorulók iránti szere-
tetre, a hűséges helytállásra az
egyházi szolgálatban, a béké-
ért való imádságra és fárado-
zásra, valamint arra az idősze-
rű törekvésünkre, hogy az if-
júság nevelését, oktatását és a
tudományos munkát hitünk
fényében végezzük. A Szent-
atya látogatásának nagy pilla-
nataiban úgy érezhettük,
hogy maga Krisztus különö-
sen is közel van hozzánk, ő
bátorít és segít minket. Külö-
nös öröm számunkra, hogy a
mai szentmisén ökumenikus
vendégként üdvözölhetjük II.
Tavad rosz pápa őszentségét, a
kopt egyház vezetőjét és ran-
gos kíséretét. Részvételük a
mai szentmisén a keleti és
nyugati keresztények össze-
tartásának és testvériségének
valódi tanúságtétele, és egy-
ben alkalom arra, hogy imád-
kozzunk a keresztények egy-
ségéért. A mai történelmi pil-
lanatban nagy a felelősségünk
és igen időszerű a keresztény
küldetésünk.

Van egy álmom! Arról szól,
hogy Európa népei örömmel
ápolják és fejlesztik kultúráju-
kat. Egyre jobban megismerik
és kiengesztelődött lélekkel
megszeretik egymást. Egyre
inkább megtanulják egymást
tisztelni és értékelni, becsülni
népük kultúráját és közös
örökségünket, amelynek kö-
zéppontjában a keresztény hit
és világnézet állt. Ezért olyan
nagy öröm számomra, hogy
ma körünkben üdvözölhetjük
Bernard Bober kassai érsek
urat, a Szlovák Püspöki Kon-
ferencia elnökét, aki vállalta,
hogy a mai szentmisében szól
hozzánk, és részt vesz ünnep-
lésünkben.

Legyen ez a találkozás jel
és reménysugár mindannyi-
unk számára! Fakadjon mai
ünneplésünkből bizalom a
gondviselő Istenben, Szent Ist-
ván király és a Magyarok
Nagyasszonya közbenjáró
szeretetében! Ezzel a bizalom-
mal áldjuk meg most az új ke-
nyeret, kérünk reményt és bé-
kességet népünk és az egész
emberiség számára” – zárta
beszédét Erdő Péter.

A nemzet kenyerének
megáldásával folytatódott az

ünnep, melyet népviseletbe
öltözött fiatalok hoztak a bí-
boros elé.

Bernard Bober érsek a ho-
míliája elejét maga olvasta fel
magyarul. „A Homonna köze-
li szülőfalum plébániatemplo-
ma – ahol megkereszteltek,
ahol gyermekkoromban mi-
nistráltam és szemléltem
templomunk oltárképét, ahol
a bérmálás szentségében ré-
szesültem, ahol bemutattam
az első szentmisémet – Szent
István király tiszteletére épült
1835-ben. Legmerészebb ál-
momban sem gondoltam,
hogy egyszer itt, Budapesten,
Szent István király ünnepén, a
főváros egyik legjelentősebb
közterén mondhatok homíli-
át, ott, ahol Kassa szülöttjét,
Salkaházi Sára szociális test-
vért boldoggá avatták.” A tö-
meg hálával tapsolta meg a
szlovák érsek magyar szavait.

A továbbiakban Pásztor
Zoltán, kassai püspöki hely-

nök közvetítette az érsek gon-
dolatait, melyben elsőként
megköszönte, hogy plébánia-
templomuk felszentelésének
185. évfordulója alkalmából
az érsek kérésére Erdő Péter
bíboros templomuknak Szent
István király ereklyét adomá-
nyozott, melyet az új oltárba
helyezett el.

Ferenc pápának a tömegtá-
jékoztatás 57. világnapjára írt
üzenetéből kiemelte a „szívvel
szólás” fogalmát, és kifejezte,
„én is ezzel a szándékkal jöt-
tem el ide: látni, hallgatni,
meghallgatni és tanúskodni.
Egy hullámhosszra hangolód-
ni, hogy képesek legyünk saját
szívünkben megérezni a má-
sik szívének dobbanását. Az
Úr Jézus mindnyájunkat arra
figyelmeztet, hogy a fát a gyü-
mölcséről lehet felismerni: »A
jó ember szívének jó kincséből
jót hoz elő, a rossz ember pe-
dig a rosszból rosszat. Hisz a
száj a szív bőségéből beszél«

(Lk, 6,45). Ahhoz, hogy valaki
az igazság szerint és szeretet-
ben kommunikáljon, meg kell
tisztítania a szívét.” Majd hoz-
zátette: „Kívánom, hogy köl-
csönösen Krisztus által, Krisz-
tussal és Krisztusban hallgas-
suk egymást. Főleg azért, mert
a szívvel való beszédre szóló
felhívás radikális kihívás ko-
runk számára, amely éppúgy
hajlamos a közönyre, mint a
felháborodásra, nemegyszer
visszaélve az eltorzított és a
félretájékoztatott igazsággal.”

Az evangéliumi sziklára
épített ház példájának említé-
se után elmondta, „ezekben a
történelmi pillanatokban,
ezen a történelmi téren, a po-
larizációk és az ellentmondá-
sok idejében – amelyek ellen
az egyházi közösségeknek
sincs immunitásuk – mi itt
együtt »nyitott szívvel és ki-
tárt karokkal« tudunk kom-
munikálni: püspökök és pa-
pok, szerzetesek és szerzetes-

nők, megkereszteltek és meg
nem kereszteltek, katolikusok
és nem katolikusok, hívők és
nem hívők, magyarok és szlo-
vákok egyaránt. Erre bennün-
ket az őszintén megélt keresz-
tény hit tesz képessé, amely
minket minden nyelvi és kul-
turális különbség ellenére
egyesíteni és egybegyűjteni
tud.

Különösen akkor, amikor
elfeledjük élni az evangéliu-
mot, amikor inkább vagyunk
nacionalisták, mint patrióták,
amikor sértegetjük és lenéz-
zük egymást. Ezért a mi Iste-
nünk, az irgalmas Atya a
Szentlélek által egységre hív
minket Krisztusban. Ezt értet-
te meg és érezte át Szent Ist-
ván király, aki olyan országot
alapított, amelyet a kezdetek-
től fogva Szűz Mária, a
mennybe felvett Anya és Ki-
rálynő vezetett és védett.”

Az érsek arra buzdított,
hogy „a koronavírus és a krí-
zisek nehéz évei után újítsuk
meg Közép-Európa népeinek
lelki identitását, egyéniségün-
ket Krisztusban! Mindnyájan
arra vagyunk hivatottak, hogy
a szeretetben keressük, mond-
juk és tegyük az igazságot.
Különösen mi, keresztények
kapunk erre állandó figyel-
meztetést: őrizni nyelvünket a
rossztól, mert – amint a Szent-
írás tanítja – egyazon pillanat-
ban nem dicsérhetjük vele az
Urat és átkozhatjuk az embe-
reket, akik Isten képmására
vannak teremtve. Rossz szó
nem hagyhatná el a szánkat,
hanem csak olyan, amely al-
kalmas az épülésre, hogy ami-
ben kell, javára váljék a hall-
gatóknak. A szeretetteljes szó
néha még a legkeményebb
szíveket is meglágyítja.”

Szent István király fiához,
Szent Imréhez intézett Intel-
meiből idézte azt a részt, mely-
ben a szülők és ősök példájá-
nak utánzása fontosságáról
szól, „aki ugyanis megveti,
amit megszabtak atyai elődei,
az isteni törvényekre sem
ügyel. Mert az atyák azért
atyák, hogy fiaikat gyámolít-
sák, a fiak pedig azért fiak,
hogy szüleiknek szót fogadja-
nak”, majd hozzátette, „ma-
napság a lelki családban, az
Egyházban is égető szükség
van arra, hogy hallgassuk és
meghallgassuk egymást. Ez a
legértékesebb és legterméke-
nyebb ajándék, amit egymás-
nak adhatunk.”

Az érsek hangsúlyozta Er-
dő Péter 2016. május 13-án a
főegyházmegyéjükben lévő
bodollói filiális templomban
bemutatott szentmisén el-
hangzott szavaiból: „Az

evangélium örömhíre min-
den népnek szól. Ahogyan a
pünkösd csodája mutatja,
Szent Péter beszédét megér-
tették a különböző nyelvű
hallgatók, de nem azért, mert
elfelejtették a saját nyelvüket,
hanem mert mindannyian a
saját nyelvükön hallották
ugyanazt az örömhírt. Krisz-
tus evangéliuma tehát kap-
csolatba hoz minket Istennel,
és testvéri közösségbe foglal
egymással is.”

Hozzátette és megköszön-
te, hogy a szentmisében akkor
közösen áldották meg a ma-
gyar kormány anyagi és erköl-
csi támogatásával épülő Szep-
si Boldog Salkaházi Sára Egy-
házi Iskolaközpont alapkövét,
amelyet az idén május 16-án
már az iskolakápolnával egye-
temben közösen fel is szentel-
tek. Az intézményben ma 265
növendék tanul és nevelődik
anyanyelvén. A Krisztusban
való egység saját határainknál
is messzebbre visz. Krisztus
szeretete lebontja az előítélete-
ket. Megtöri a gyűlöletet, ki-
engesztelődésre hív, és köl-
csönös jóindulatra szólít. Ez
nemzeteink útja. Valljuk meg,
hogy Jézushoz tartozunk! Él-
jük meg naponta az evangéli-
umot! Ne engedjük, hogy
megtévesszen minket a család
értékét, a férfi és a nő házassá-
gát kétségbevonó relativiz-
mus!”

Majd Szűz Máriát, a Fájdal-
mas Anyát és a mennybe fel-
vett Boldogasszonyt kérte,
„akinek Szent István király el-
ső laikusként oltalmába aján-
lotta övéit, hogy szeretetteljes
gondoskodásával vezesse az
Egyházat, Közép-Európa és
az egész világ népeit. Segít-
sen, hogy egyetlen Anya gyer-
mekeiként kölcsönös szeretet-
tel, méltányosan és tisztelettel
jel és reménysugár lehessünk
a békétlenségbe és testvérgyil-
kos konfliktusba sodródott
nemzetek és nemzetiségek
számára.”

A könyörgések után Ester-
házy Pál nádor Magyarok
Nagyasszonyához intézett
imádságával Erdő Péter meg-
újította országunk felajánlását
Szűz Máriának.

A szentmisén és a körme-
neten közreműködött a bazili-
ka énekkara, orgonán kísért
Virágh András Gábor orgona-
művész. A felajánlásnál Ko-
dály Zoltán Ének Szent István
királyhoz című kórusművét
adták elő.

A Szent Jobbot a Magyar
Honvédség tagjai vitték, és
rengetegen kísérték körme-
netben a Szent István tér –
Zrínyi utca – Október 6. utca –
József Attila utca – Nádor utca
– Október 6. utca – Zrínyi utca
– Szent István tér útvonalon.
A bíboros megköszönte a
honvédségnek is a szolgálatát.
„Adja Isten, hogy hazánk és
benne a honvédség is a béke
szolgálata és tanúságtétele te-
rületén kiemelkedő lehessen.
Kérjük, hogy áldás szálljon az
egész világra Magyarorszá-
gon keresztül, a béke áldása.”

Az ünnep a pápai, majd
nemzeti himnuszunkkal és a
Boldogasszony anyánk ősi
himnuszával ért véget. 

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita

A testvérek egysége jel és reménysugár 
Szent István ünnepe Budapesten

Bernard Bober 
kassai érsek, 

a Szlovák Püspöki
Konferencia elnöke 



Aurelius Augusti-
nus kisbirtokos, római
eredetű család fia volt.
Apja csak a halálos
ágyán keresztelkedett
meg, ami akkoriban
nem volt ritkaság.
Anyja, Mónika viszont
mélyen hívő keresz-
tény asszony volt.

Ágoston szellemé-
nek elevensége nagyon
korán megmutatko-
zott. Rendkívül tempe-
ramentumos természe-
tet örökölt. Diákkorá-
nak első éveit Tagas -
téban töltötte, később
pedig Madau rában egy
grammatikus iskoláját
látogatta, hogy majdan
rétor lehessen belőle.
371-ben Karthágóba
ment, ahol retorikai és
jogi előadásokat hall-
gatott. Itt összekötötte
az életét egy számunkra isme-
retlen nővel. Született egy fiuk
is, akit Deodatusnak neveztek
el. Ágostont a tanulásban elért
sikerei felfuvalkodottá tették,
anyja vallását „dajkamesének”
tartotta. De a hitetlenségben
soha nem talált nyugalmat. Jó
időre a manicheus tanítás há-
lójába került. Ez a Közép-
Ázsiából származó, vallásos
színezetű filozófia kétszáz év-
vel korábban szivárgott be a
Földközi-tenger medencéjébe.

Ágoston tizenhárom éven
át Tagastéban tanított. Karri-
erje gyorsan ívelt fölfelé: a kis,
provinciabeli városból előbb
Karthágóba, majd Rómába,
végül 384-ben a birodalom ak-
kori fővárosába, Milánóba ke-
rült. Tanítványai csodálták.
Milánó lett Istenhez vezető út-
jának döntő állomása. Akkori-
ban Ambrus püspök naponta
prédikált a városban. A római
arisztokrata származású püs-
pöknek, aki a kicsinyek és sze-

gények pásztora lett,
magával ragadó szó-
noki képességei és ki-
emelkedő műveltsége
volt, és ezzel nagy ha-
tást gyakorolt Ágos-
tonra. Emellett mélyen
megrendítette Remete
Szent Antal élettörté-
nete, amit Szent Ata-
náznál olvasott, és
meglátta benne a szer-
zetesség ideálját. Egy-
re inkább érlelődött
benne a megtérés gon-
dolata. És az út, amely
harminckét évig tar-
tott, végül elvezette az
Úrhoz. Ezután édes-

anyjával, a fiával és né-
hány barátjával együtt
visszavonult Cassia -
cumba, amely Milánó-
tól észak ra fekszik.
Egyik barátjának volt
ott birtoka. 387. április
23-án, húsvét vigiliá -
ján Ambrus fiával és
barátjával együtt meg-
keresztelkedett.

Édesanyja, Mónika a
hazafelé vivő úton
meghalt. Ágoston min -
denét eladta, és baráta-
ival szerzetesi életet
kezdett. Egy napon
Hippóban a templom-
ban tartózkodott, ami-
kor a város öreg püs-
pöke, Valerius arról be-
szélt a híveknek, hogy
válasszanak ki maguk
közül egy férfit, aki
papként a segítőtársa
legyen, főként a prédi-

kálásban. A jelenlévők észre-
vették Ágostont, és mondogat-
ni kezdték: „Ágoston legyen a
pap!” Ő tiltakozott, mentege-
tőzött, sírt, de hiába: a szente-
lése eldöntött kérdés volt.

Figyelmét és tanulmányait
a Szentírásra, a hagyományra,
teológiai és lelkipásztori kér-
désekre irányította. Harminc-
öt éves volt ekkor. Öt évvel
később meghalt Valerius
püspök, és Ágoston követte
őt a hivatalában. Hippó ak-
kor Észak-Afrika második
legjelentősebb városa volt.
Ágoston hatása messze túl-
sugárzott a város határán:
hamarosan ő lett az egész
észak-afrikai püspökkollégi-
um feje, sőt az egész egyház
teológiai öntudata és lelkiis-
merete. De azért mindeneke-
lőtt a hippói egyház szolgá-
latában élő püspök maradt.
„Nem elnökölni, hanem
szolgálni” – vallotta. A püs-
pöki teendők ellátása mellett
nem hanyagolta el a teológi-
át sem. Amikor meghalt, 113
könyv és 218 levél maradt
utána.

L. K.

Az iskolás gyermekek megáldásáról a szer-
könyvünk így rendelkezik: „Az iskolai év
kezdetén a gyermekek templomba mennek
szent- misére, mely a Mennyei király eléneklé-
sével kezdődik. A nagy ekténiában a szokásos
helyen vétetnek a következő ekténiák”. Ez pe-
dig öt külön könyörgés. S hogy miért könyör-
günk bennük? Íme: „Hogy küldje le e gyer-
mekekre a bölcsesség s az értelem Lelkét,
nyissa meg elméjüket s ajkukat, világosítsa
meg szívüket a jó tanítások befogadására”.
„Hogy oltsa szívükbe a bölcsesség kezdetét,
az istenfélelmet s ezáltal űzze ki szívükből a
fiatalság könnyelmű beszédeit, és világosítsa
meg elméjüket, hogy forduljanak el a rossztól
s cselekedjék a jót”. „Hogy nyissa meg értel-
müket minden jó s üdvös tanítás befogadásá-
ra, megértése és emlékezetben tartására”.
„Hogy bölcsességben és életkorban Isten di-
csőségére növekedjenek” „Hogy bölcsessé-
gük, erényes életük s az igaz hitben való áll-
hatatosságuk által legyenek szüleiknek örö-
mére s vigasztalására és a katolikus egyház
megszilárdítására”. Szívünkből szól minden
kérés után a fohász: „Könyörögjünk az Úr-
hoz! – Uram, irgalmazz!” S ha újraolvassuk a
fenti sorokat: ugyan melyik lenne az, amit
nem kell szívből kérni az iskolás gyermekeink
számára?! – Bárcsak komolyan vennék a szü-
lők, és elhoznák a gyermekeiket az iskolások
megáldásának szertartására!

A tropárokban azért imádkozunk, hogy Jé-
zus most is jöjjön el, legyen velünk és a tanu-
lókkal, mint egykor a tanítványaival; Szentlel-

ke által világosítsa meg őket; ehhez pedig  az
Istenszülő is adjon segítséget.

Az amboni ima után külön imádságot végez
az áldozópap. Azzal kezdi, hogy az ember Isten
képére lett teremtve s szabad akarattal lett felru-
házva, ami már burkolt utalást tartalmaz a végső
célra. Aztán a tizenkét éves Jézus személyét idé-
zi, aki gyermekként a bölcseket tudta tanítani.
Majd Dávidra hivatkozik, aki arra szólította a
gyermekeket, hogy tanuljanak tőle, mert Isten
félelmére tanítja őket. Végül Salamon bölcsessé-
gére utal. Így kéri az Úrtól: „nyisd meg e gyer-
mekeid lelkét és szívét, ajkát és értelmét a te aka-
ratod megértésére, elfogadására és teljesítésére,
mentsd meg őket minden ördögi kísértéstől,
megőrizvén őket életük minden napján, hogy
összes parancsaidban szüntelen előhaladjanak!”

Ezek után külön megáldja a gyermekeket:
„Álljatok illően, álljatok isteni félelemmel és
buzgón figyeljetek az isteni és üdvös tanítások-
ra, az Isten dicsőségére! Ámen”. Majd három
könyörgés következik, melyben a középső kü-
lönösen is az alkalomra vonatkozik, s nagy
ekténiában elhangzott gondolatokat foglalja
össze. Van benne új kérés is, mely így hangzik:
az Úr „adjon nekik képességet és erőt, hogy
hamar fogadják be s gyorsan szokják meg az ő
isteni törvényeinek tanítását és minden jó s üd-
vös tanítást, és hogy bölcsességben, értelem-
ben, minden erényben és az ő parancsainak tel-
jesítésében előhaladjanak szent neve dicsőségé-
re”. Zárásként a pap szenteltvízzel hinti meg a
gyermekeket.

Ivancsó István
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Az Eucharisztia ünneplése (160/6.)

AUGUSZTUS 27., ÉVKÖZI 21.
VA SÁRNAP (Szent Mónika, Gáspár,
Cézár) – Iz 22,19-23 (Az Úr az ő szol-
gájának, a Messiásnak a vállára teszi le
Dávid házának kulcsát.) – Róm 11,33-36
(Őbelőle, őáltala és őérte van minden!) –
Mt 16,13-20 (Te Péter vagy, és én neked
adom a mennyek országának kul cs ait.) –
Zsolozsma: I. zsoltárhét – Ének rend:
Ho 227 – ÉE 588, Ho 227 – ÉE 143, Ho 126 – ÉE 596, Ho 269 – ÉE
360.

AUGUSZTUS 28., HÉTFŐ – Szent Ágoston püspök és egy-
háztanító emléknapja (Hermina, Elmár) – 1Tessz 1,2b-5.8b-10 –
Mt 23,13-22.

AUGUSZTUS 29., KEDD – Keresztelő Szent János vér-
tanúsága emléknapja (Beátrix, Szabina) – Jer 1,17-19 – Mk 6,17-
29.

AUGUSZTUS 30., SZERDA
(Rózsa, Letícia) – 1Tessz 2,9-13 – Mt
23,27-32.

AUGUSZTUS 31., CSÜTÖRTÖK
(Erika, Arisztid, Bella) – 1Tessz 3,7-13
– Mt 24,42-51.

SZEPTEMBER 1., PÉNTEK (Artúr,
Egyed, Tamara, Egon) – 1Tessz 4,1-8 –
Mt 25,1-13.

SZEPTEMBER 2., SZOMBAT (István, Ingrid, Renáta) –
1Tessz 4,9-11 – Mt 25,14-30.

SZEPTEMBER 3., ÉVKÖZI 22. VASÁRNAP (Nagy Szent
Gergely pápa, Hilda) – Jer 20,7-9 (Az Úr szava gyalázatomra vált.)
– Róm 12,1-2 (Adjátok testeteket élő áldozatul!) – Mt 16,21-27 (Aki
utánam akar jönni, tagadja meg önmagát!) – Zsolozsma: II.
zsoltárhét – Énekrend: Ho 229 – ÉE 588, Ho 229 – ÉE 142, Ho 132
– ÉE 594, Ho 274 – ÉE 361.

A hét liturgiája
A év

A BIBLIA ÜZENETE

Jézus kérdései
Mt 16,13-20

A HÉT SZENTJE

Szent Ágoston
Augusztus 28.

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (140.)

Amennyiben Úrnapját csütörtökön ünne-
peljük, úgy a kiegészítő zsoltárokat énekeljük
akár a délelőtti, a délben mondott, akár a dél -
utáni imaóra során. A déli imaóra második
zsoltára a 124 (123). Zsoltárunk a fogság utáni
időben keletkezett közösségi, tanító jellegű,
hálaadó ének. Liturgikus alkalmazására nézve
antifonális elrendezésű: az egyik kar kérdez, a
másik válaszol (1-5), majd közösen éneklik:
„Áldott az Úr, aki nem engedte meg, hogy fo-
gaik martaléka legyünk!” (6). Ezt követően is-
mét a két kar párbeszéde folytatódik a hitval-
lásig: „Az Úr nevében van a mi segítségünk,
aki az eget és a földet alkotta.” (8) Két része (1-
5 és 6-8) szorosan kapcsolódik egymáshoz (az
5. és 8. vers külön egységként is szemlélhető):
egyrészt hálát ad a szabadításért, másrészt hit-
vallást tesz. A két részt összekapcsolja egy fo-
galom, a nefes, ami miatt az ember élőlény – az
Úr nem hagyta, hogy elvesszünk, hiszen az
életünk fölött csak ő rendelkezhet; ő ajándé-
kozta azt visszavonhatatlanul!

Az első rész sajátossága, hogy visszatekint-
ve, a történelmi eseményeket vizsgálva felis-
meri Isten gondviselő közbelépését és tanít.
„Ha az Úr nem nyújtott volna segítséget, már-
már a némaság helyén lakoznék a lel -
kem.” (Zsolt 94,17; vö. Ter 31,42; Iz 1,9) Ahogy
több zsoltárban, úgy ebben is előkerül a Seol

allegóriája, amely figyelmeztet bennünket az
Úrban való bizalom fontosságára és törvénye-
inek betartására: „Fiam, ha bűnösök csábíta-
nak, ne engedj nekik, ha azt mondják: Jöjj ve-
lünk, leselkedjünk vér után, rejtsünk el ok nél-
kül csapdát az ártatlan ellen! Nyeljük el élve,
mint az alvilág, és egészen, mint a sírba szál-
lót!…” (Péld 1,10-12; vö. Zsolt 69,2-3.15-16) Ott
és amikor a pusztulás már szinte biztos, az Úr
neve erősnek bizonyul, hiszen többször is ki-
ragadta népét az oroszlán fogainak szorításá-
ból, hiszen ő az ég és föld alkotója. Ő áll szem-
ben a mitikus lényekkel (vö. Zsolt 79,7; Iz
9,11) és a természet erőivel (vö. Zsolt 42,8), sőt
Ő uralja azokat. Lényeges, hogy a zsoltár lel-
külete visszhangzik Jézus intelmében: „Ne félj,
te kisded nyáj, mert úgy tetszett Atyátoknak,
hogy nektek adja az országot!” (Lk 12,32)

Krisztus szent Testéből részesülve újfajta
módon vagyunk élőlények, bízhatunk benne,
mivel a leginkább kilátástalan helyzetekből is
(héb. lúlé – hogyha) kiemel, még a halál torká-
ból is: „élek én, de már nem én, hanem Krisz-
tus él bennem. Amit pedig most a testben élek,
azt az Isten Fiában való hitben élem, aki szere-
tett engem, és önmagát adta értem.” (Gal 2,20)

A zsoltár utolsó versét gyakorta idézi az
Egyház liturgiája.

Sztankó Attila

„Nem az a lényeg, hogy ki miben hisz, ha-
nem hogy rendes ember legyen.” Ez a mondat
méltán kerülhetne előkelő helyre a „Monda-
tok, melyeket Jézus sohasem mondott” című
gyűjteményben. Helyesen hívja fel ugyanis a
figyelmet a becsületes emberi cselekvés fon-
tosságára, ezzel együtt azonban a hit tartalmát
viszonylagossá teszi, és szétválaszt hitet és
konkrét életet.

Máté evangéliumának elbeszélése Péter hit-
vallásáról (Mt 16, 13-20) éppen azt világítja
meg, mennyire nem mindegy Jézusnak az,
hogy mit vallunk róla. Jézus és az apostolok e
beszélgetéséből először is kiderül az, hogy –
érthető módon – a kortársak Jézus személyét
saját vallási ismereteik sémái mentén próbál-
ták megérteni: egynek vélik azok közül, akik-
ben Isten különleges módon jelen volt. Jézus
nem elégszik meg ezekkel a válaszokkal. Ta-
nítványaihoz fordulva kérdez tovább: „Ti ki-
nek tartotok engem?”

Ez a kérdés nem csak azért izgalmas, mert
mindannyiunknak személyesen kell válaszol-
nunk rá. Hanem azért is, mert erre a kérdésre
van helyes felelet. Az evangéliumokat ismer-
ve, egyáltalán nem meglepő, hogy Péter apos-
tol reagál a leggyorsabban és válaszol a többi-
ek nevében és a mi nevünkben is: „Te vagy a
Krisztus, az élő Isten Fia.”

Jézus helyben hagyó szavai Péternek („Bol-
dog vagy, mert nem a test és a vér nyilatkoz-
tatta ki ezt Neked, hanem az én Mennyei
Atyám”) rámutatnak arra, hogy Jézus valódi
kiléte (mivel ő a Fiú) az Atyával való kapcsola-
tán alapszik. Ezért ennek felismerése nem em-

beri okoskodás eredménye, nem Péter teológi-
ai jártasságát, éleseszűségét bizonyítja. Forrása
természetfeletti, az isteni kinyilatkoztatás.

Érdekes módon, Jézus nem söpri le azokat
a megismerési sémákat, amelyek segítségével
kortársai szerették volna őt megérteni. Péter
hitvallásán keresztül azonban mintegy meg-
nyitja a horizontjukat: Jézus nem pusztán egy
azok közül, akikben – mint a prófétákban – az
Isten különleges módon működött, hanem Ő
személyesen az Atyának a Fia. Ennek megval-
lása a hitünk alapja. Ez a hit nem szubjektív él-
ményeken alapszik, hanem az apostoloknak,
Szent Péternek a hitén és hitvallásán, amelyet
Jézus igaznak nyilvánított. Jézus helyeslő sza-
vai arra is rámutatnak tehát, hogy nagyon is
számít, mit gondolunk róla.

Megkísérthet, hogy a keresztény hit lényegét
erkölcsös cselekvésre, szeretetteljes tettekre
vagy szép vallásos érzésekre szűkítsük. Ha így
állna a dolog, valóban nem lenne kardinális je-
lentősége annak, megfelel-e a valóságnak az,
amit Jézusról gondolunk. De ha Isten megisme-
rése és a vele való kapcsolat a hit által lehetsé-
ges, akkor életbevágó, mi a hitünk tartalma. A
hit igazságai nem tetszőleges doktrínák vagy
feltevések, hanem konkrét gyakorlati következ-
ményekkel bírnak. Ha Jézus valóban az Isten
Fia, akkor lehetünk mi is Isten gyermekei a ke-
resztségben és részesülhetünk az Ő istenfiúsá-
gában: a keresztény ember távlata csak akkor le-
het a megistenülés, a mi igazi ajándékba kapott
méltóságunk csak akkor valóságos, ha igaz Pé-
ter hitvallása: a Názáreti Jézus valóban Isten Fia.

Deák Hedvig OP
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A Jézus Szíve Társasága
három testvére tett foga-
dalmat szentmise kere-
tében augusztus 15-én. A
budapesti Jézus Szíve je-
zsuita templomban első
esküt tett Peszmeg Ág-
nes SJC, megújította es-
küjét Fazekas Hedvig
SJC és örök fogadalmat
tett Kurczina Terézia
SJC. A szentmisét Mar-
tos Levente Balázs esz-
tergom-budapesti segéd-
püspök mutatta be.

Megtelt a fogadalomtétel
szentmiséjére a jezsuiták bu-
dapesti Mária utcai temploma
Nagyboldogasszony menny-
bevételének ünnepén. Nővér-
társak, rokonok és barátok so-
kasága jött el, hogy osztozzon
az életre szóló elköteleződésü-
ket ünneplő testvérek örömé-
ben.

A szentmise főcelebránsa és
szónoka Martos Levente Ba-
lázs püspök volt. Szavai nyo-
mán a hallgatóságban ki-ki
felidézte, milyen pillanatokat
élt meg a találkozásban, ami-
kor betöltötte Isten jelenléte.
Martos Levente Balázs homíli-
ájában a Szent Pál ko rin tusi -
aknak írt első leveléből elhang-
zott szentlecke köré fűzte gon-
dolatait, melyben az apostol
azokkal vitázik, akik tagadják
Jézus feltámadását. Pál  szem-
beszáll velük, és a feltámadás-
ról tesz bizonyságot. A min-
denséget egybe foglaló tabló
végül egy felkiáltáshoz vezet:
„Teljes a diadal a halál fölött.
Halál, hol a te diadalod? Ha-
lál, hol a te fullánkod?” Pál el-
ragadtatja magát, amikor ilyen

pökhendien, szemtől
szemben felszólítja a
halált. Az tud ilyen ki-
jelentést tenni, aki a
szíve mélyén egyesült
Krisztussal, akiben
megismerte az élet tel-
jességét. Ugyanakkor
tisztában van az élet
sokféle gyengeségével,
a bűn valóságával, a
halál sötétségével,
mely elhomályosítja
az élet ragyogását. Ar-
ról beszél a közösség
tagjainak, hogy ugyan
még várat magára,
amikor Istennel min-
den egy lesz, de a győ-
zelem már megtörtént,
az új élet elkezdődött.

Isten végtelen hatal-
ma, mint egy kis láng,
látható, megtapasztal-
ható – mutatott rá az
oltáron elhelyezett három
gyertyára a püspök, amelyek
fontos szerepet kapnak a foga-
dalomtétel során is. „Vedd
Krisztus világosságát!” – fog
hamarosan elhangozni, hogy
felidézze majd bennünk a ke-
resztség szertartását, hogy a
testvérek elköteleződésének
pillanatában újra a keresztség
fénye ragyogjon fel, amikor
Krisztus birtokba veszi a meg-
keresztelt embert, és elkezd a
szívében fényleni.

Az esztergom-budapesti
segédpüspök arról az „Isten-

nek való lefoglaltságról” is be-
szélt, mely a szerzetesi lét sa-
játja, s amelyre Isten hívja
meg kiválasztottját; mely felé
a közösség vezeti, s amelyre a
kegyelem teszi képessé az em-
bert.

Arra buzdította a testvére-
ket, hogy keressék nap mint
nap azt a találkozást Jézussal,
mely a keresztségkor lelkük
mélyén megtörténik, azt kí-
vánva a számukra, hogy újul-
janak meg ebben a találkozás-
ban, hogy a világ, melyben az
élet és halál küzd egymással,

egyre krisztusibbá váljon.
Sokféle tapasztalatot szerezve
Isten kegyelméről tanulják
meg a vele való együttműkö-
dést, váljanak szolgálatukban
egyre szabadabbá, hogy má-
sokkal együtt megéljék Isten
jelenlétét, és legyenek a terem-
tett világ átalakulásának tanúi
és munkásai.

A szentmisében került sor
a fogadalomtételre. Pezsmeg
Ágnes első esküjét tette le
Gergely Katalin SJC általános
elöljáró előtt, és az „Emlékez-
tessen Urunk meghívó szere-

tetére” szavak elhangzá-
sával átvette a közösség
jelvényét.

Az első esküt a testvé-
rek a 6–8 hónap jelöltség
és kétéves noviciátust kö-
vetően teszik le. Fazekas
Hedvig SJC megújította
esküjét. A megújítások so-
rában ez volt az első, amit
az első eskü után egy év-
vel tesz a testvér (össze-
sen öt ilyen van a Jézus
Szíve Társaságában).

Kurczina Terézia SJC
most örök esküt tett, ezzel
egész életre szóló elköte-
leződését ünnepelte a
Társaságban.

A szentmisét követően
Gergely Katalin SJC álta-
lános elöljáró Reményik
Sándor Egy kicsi szó versét
szavalva köszöntötte az
elköteleződésük különbö-

ző állomásait ünneplő testvé-
reket.

A 2023-as káptalani ülés
küldetésnyilatkozatából idé-
zett: „Jeremiás prófétától vett
mottónk biztat. Reménységgel
teli jövőt kívánok nektek. Ha
kerestek, megtaláltok. Szíve-
tek mélyéből keressetek! Tár-
saságunk arra törekszik, hogy
az imádság és tevékenység,
személyes istenkapcsolatunk
és mindennapi életünk egy-
ségben legyen.

Megújítjuk egymás iránti
elköteleződésünket, vágyunk

a szemlélődő gyakorlatiasság
megélésére.

Istenben látni mindent, és
Istent látni mindenben” –
idézte a naponta imádkozott
küldetésnyilatkozatból.

Végül rózsával köszöntötte
a kerek évfordulót ünneplő
testvéreket. A fogadalomtétel
agapéval zárult.

Peszmeg Ágnes SJC 2021
óta tagja a Társaságnak. Fog-
lalkozása szerint védőnő.  A
Jézus Szíve Társaságra az in-
terneten talált rá, megszólítot-
ta annak szerteágazó tevé-
kenysége, apostoli szolgálata.
28 éves korában elvégezte az
„Iránytű” hivatástisztázó mű-
hely szemináriumát.

Fazekas Hedvig SJC ápolói
diplomája megszerzése után
belépett a Szeretet Misszioná-
riusai közé Lengyelország-
ban, ahol három évet töltött,
majd az Emmausz Hivatás-
tisztázó Házban 27 évesen ke-
rült kapcsolatba a Társaság-
gal. Jelenleg az idősotthonban
dolgozik ápolóként, és köz-
ben kateké ta-lelkipásztori
munkatárs sza kon tanul a Sa-
pientia Szerzetesi Hittudomá-
nyi Főiskolán.  

Kurczina Terézia SJC böl-
csődei gondozónőként, ké-
sőbb hitoktatóként dolgozott
a Társaságba való lépése
előtt. 40 évesen jutott el a
Társaság lelkigyakorlatára.
Most az idősotthonban végez
szolgálatot, jelenleg kiemelt
feladata a Karitászban az uk-
rán menekültekkel való fog-
lalkozás.

Trauttwein Éva
Fotó: Fábián Attila

(Folytatás az 1. oldalról)

A nyugalmazott tábori püspök ki-
emelte: nagyon közel áll hozzá az ol-
tár mögötti kép, a kedves fiatal
Szűzanya, amely arra utal, hogy az
üdvösség nem más, mint örök része-
sedés Isten fiatalságában.

Kérjük a Szűzanya közbenjárását
mindazokért, akik rászorulnak,
imádkozzunk értük, és azért is, hogy
tudjuk követni az ő nagyszerű mun-
káját – fohászkodott Bíró László.

Szentbeszédében Bíró László
püspök kiemelte: az itteni katoli-
kus közösség fennállásának 975
éves évfordulóját ünnepli. Nagy-
boldogasszony védelme alatt áll,
csakúgy, mint ez az épület. Az ol-
tárképek gyakran félrevezetőek.
Úgy ábrázolják a Szűzanyát, mint-
ha könnyen szállt volna fel a
mennybe az Atyához, minden ne-
hézség nélkül. Pedig e mögött egy
élet küzdelme van. A Szűzanya
egész életében apró léptekkel ha-
lad a beteljesedés felé, ahogyan mi
is. Mária mennybevitelét küzdelem
előzte meg. Ha vállaljuk az élet
mindennapi küzdelmeit, és beál-
lunk a Szűzanya mögé, mi is bízha-
tunk abban, hogy végül elérkezünk
a beteljesedéshez.

Bíró László püspök kifejtette: a
Szűzanya életének három fő mozza-
nata volt. Az első különleges vonat-
kozása a Szentháromsághoz. Mária
a mennyei Atya gyermeke. Amikor
találkozik Erzsébettel, nem magáról
beszél, hanem Istenről: „Magasztalja
lelkem az Urat, és szívem ujjong
megváltó Istenemben, mert tekintet-
re méltatta szolgálója alázatosságát.
Íme, mostantól fogva boldognak hir-
det engem minden nemzedék, mert
nagy dolgot cselekedett velem a Ha-
talmas” (Lk 1,46–49).

A Szűzanyát felszabadította a tu-
dat, hogy az Isten nagyot tett vele,
ezért magasztalhatja őt. A Szűzanya
számára boldog tudat volt, hogy Is-
ten szabadságot adott neki, és ő az
istenmagasztalás örömében járt az
emberek között. Ezzel szemben ko-
runk embere akkor érzi szabadnak
magát, ha lerázza magáról Istent. Is-
ten helyett a szabadságot választot-
ta, a mindenség helyett a semmit, és
így lett világunkban teljes a káosz.

A második fő mozzanat a Szűz-
anya életében, hogy méhében Isten
fiát hordozta. Teológusok szerint a
teremtésnek három fő szakasza van:
Isten megalkotja a mindenséget; a
második szakasz, amikor az ember

deformálja ezt a tökéletes formát; a
harmadik, amikor közénk lép a
Megváltó, és a deformált mindensé-
get újraformálja. A Szűzanya ennek
az újrateremtésnek az eszköze.

A harmadik fő mozzanat a Szűz-
anya életében a Szentlélekkel való
kapcsolata. Ő a Szentlélek jegyese. A
Szentírásban kétszer is megjelenik ez
a momentum: először az angyali üd-
vözletkor: „A Szentlélek száll rád, és
a Magasságbeli ereje megárnyékoz
téged, s ezért a Szentet, aki tőled
születik, Isten Fiának fogják hívni”
(Lk 1,35); Józsefnek pedig álmában
jelenik meg az Úr angyala és közli
vele: „József, Dávid fia, ne félj ma-
gadhoz venni feleségedet, Máriát,

mert ami őbenne fogantatott, a
Szentlélektől van” (Mt 1,20).

Amikor az első pünkösdkor Mária
ott ül az apostolok között, és velük
együtt várja a Szentlélek eljövetelét.
Azok között ül, akik az egyetlen János
kivételével szétfutottak, magára hagy-
ták fiát a keresztfán. Vajon olyan
könnyű volt ez neki? Megbocsátani
azoknak, akik a legnehezebb helyzet-
ben magukra hagyták Jézust? A Szűz-
anya mégis megbocsátott az aposto-
loknak. Ez is egy apró lépés a menny-
be emelkedéshez vezető úton. Vajon
képesek vagyunk-e mi is megbocsáta-
ni az ellenünk vétkezőknek, őszintén,
tiszta szívből? – tette fel a kérdést a
nyugalmazott tábori püspök.

Bíró László egy holoka uszttúlélő
naplójából idézett, aki leírta: a tábor-
ban a cellája rácsos ablakából min-
den reggel látta a munkára menete-
lőket és az őröket, de csak bakancso-
kat látott és alsó lábszárakat, a felső-
testüket és az arcukat nem. A napló-
író megjegyzi: az az ember, aki el-
hagyja Istent, hasonló ehhez: van ba-
kancsa, lábszára, de nincs felsőteste,
arca. Aki elveszíti Istent, arc nélküli
emberré válik, és mint a bibliai Káin,
mindenre képes, arra is, hogy megöl-
je testvérét, Ábelt. Nemcsak több
ezer éve, de ma is.

Istentől félünk, vagy az emberek-
től, ez a kérdés. Ha az ember elfelejti
Istent, akkor másokat tipró bakancs
lesz, lábszár, aki gátlástalanul el-
pusztítja embertársait. Ha Máriát
követjük, utunk a mennybe vezet.
Mária nem a maga erejéből haladt
életében egyre feljebb és feljebb, a
menny felé, hanem mert mindvégig
Isten kegyelmébe helyezte a sorsát,
feltétlenül bízott Istenben. Csak Is-
ten tenyerében emelkedhetünk föl-
felé – hangsúlyozta Bíró László püs-
pök.

A szentmise végén, a záróáldás
előtt Osztie Zoltán a plébániaközös-
ség által készített emlékplakettet
ajándékozott Bíró Lászlónak, aki el-
mondta: amikor több mint kilenc-
száz napot töltött kórházban, nem
gondolta volna, hogy egyszer még
szentmisét tarthat ebben a szívének
oly kedves templomban. Hálásan
köszöni a híveknek azt a rengeteg
imát, amit elmondtak érte, és ami Is-
tennek hála, meghallgatásra talált.

Az ünnepi szentmise a pápai
himnusz és a magyar himnusz el-
éneklésével ért véget.

Bodnár Dániel
Fotó: Fábián Attila

Szívetek mélyéből keressetek! 
Testvérek elköteleződését ünnepelte a Jézus Szíve Társasága

Isten tenyerében emelkedhetünk felfelé
Bíró László püspök celebrált szentmisét a belvárosi főplébánia alapítási évfordulóján
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„Felfelé nézz, ha nem akarsz
lezuhanni!” – Talán mi is több-
ször hallottuk már ezt a figyel-
meztetést, amikor meredek
lépcsőkön, keskeny pallókon
vagy épp mély szakadék mel-
lett vezetett az utunk. Amikor
alattunk mélység tátong, akkor
nem a veszélyekkel teli üres-
ségbe bámulunk, hanem fel-
szegjük a fejünket és előre, a cél
irányába tekintünk, vagy még
inkább felfelé, az égre, ahon-
nan Isten segítségét várjuk. A
keresztény életforma nem
pusztán egy lehetséges alterna-
tíva a sok közül, ami „akár jó is
lehet valakinek” a sok egyéb jó
vagy még jobb között, hanem a
legboldogítóbb és legbiztosabb
út, ami kivezet a sötétségből.
Ezt ismerték fel minden kor-
ban a szentek, akiket ma is ér-
demes követni.

A harminckettedik Bugaci
Ifjúsági Lelkigyakorlatos Tá-

borban, azaz a „Hittanyán”
összegyűlt gyerekek és fiata-
lok is erre törekedtek az
együtt töltött egy hét során. A
ma is aktuális üzenetet közve-
títő szentek nyomán arra ke-
resték a választ, hogyan lehet
élő gyakorlattá váltani a ke-
resztény örömhírt a minden-
napokban. Minden korábbinál
többen, kétszáz főt is megha-
ladó létszámban vettek részt a
tábor programjain a mintegy
harmincöt településről érkező
fiúk, lányok, családok. Na-
gyon színes volt a paletta: a
mindennapi előadások, cso-
portbeszélgetések, szentmisék
és imádságok mellett rengeteg
közösségi program várta a
„Hittanyára” besátrazott fiata-
lokat. Játékok, kézműves-fog-
lalkozások, táncházak, fakul-
tatív élménybeszámolók és ta-
núságtételek, különféle spor-
tok váltották egymást vagy

éppen folytak párhuzamosan.
Idén előadóink között üdvö-
zölhettük Kozma Imrét, Fel-
földi László pécsi püspököt,
Fülöp Ernő irodaigazgatót,
Farkas István piarista és Ba-
lázs Jeromos ferences szerze-
teseket, Márton Arnold káp-
lánt. Természetesen tartottak
előadást a táborban résztvevő
paptestvérek is: Finta József
táborvezető, Hruskó Norbert,
Gyöngyösi Balázs és Csuja
Gergely. A hagyományhoz hí-
ven idén is szentmisét muta-
tott be a táborban Bábel Ba-

lázs kalocsa-kecskeméti érsek.
Számos más paptestvér is je-
len volt, illetve kilátogatott a
fiatalokhoz, beszélt hivatásá-
ról, papi életéről, vagy éppen
szentmisét mutatott be: Kiss
József, Kovács Ferenc, Geszler
Péter, Ivanics Zoltán, Seffer
Attila, Joó Balázs.

A kivételesen jelentős lét-
szám már minden szempont-
ból feszegette a határokat, mé-
gis nagyon nagy egységben és
örömben zajlott az egyhetes
rendezvény, ami nem lett vol-
na lehetséges a segítő fiatalok

és felnőttek (Kisebb Testvé-
rek) elkötelezett munkája,
odafigyelése nélkül. Hálás kö-
szönet mindannyiuknak!
Ugyanígy nagy hálával tarto-
zunk nagylelkű támogatóink-
nak. A Bethlen Gábor Alapke-
zelőn keresztül megpályázott
állami támogatáson és a fő-

egyházmegye hozzájárulásán
túl rengeteg személyes fel-
ajánlás, adomány érkezett,
ami mutatja a hívek és csalá-
dok szeretetét és érdeklődését
a Kalocsa-Kecskeméti Főegy-
házmegye legrégebben műkö-

dő és legnagyobb ifjúsági ren-
dezvénye iránt.

Csodálatos egy hetet töltöt-
tünk együtt a puszta csendjé-
ben, Isten ölelésében. A jövő
évi táborunkat 2024. augusz-
tus 4–11-ig tervezzük. Addig
is törekszünk arra, hogy az év
egyéb, kisebb rendezvényein

is találkozhassunk. Táborunk
képei, hírei elérhetők a Hitta-
nya Facebook-oldalán vagy
Instagram-oldalán.

Forrás és fotó: Hittanya –
Lelkigyakorlatos tábor

Immár 26. alkalommal rendezték meg a
Kaposvári Egyházmegye imatáborát,
mely a hagyományoknak megfelelően
idén is három helyszínen zajlik: augusz-
tus 6. és 11. között Galambokon, augusz-
tus 2. és 5. között Homokkomáromban,
ahová a 6–8. osztályosokat várták; Ga-
raboncon augusztus 13. és 19. között pe-
dig a 15–25 éves fiatalok találkozhatnak.

„Kimondhatatlanul nagy hála és öröm van a
szívemben, mert az, amit mi megtapasztalunk
évről évre, immáron huszonhatodik alkalom-
mal, az hihetetlen gazdagsága a hitéletnek és
az istenkapcsolatnak – fogalmazott Némethné
Horváth Emília, Memi, a középkorosztály tá-
borának vezetője, az imatábor
egyik alapítója. – Az évek során
látjuk, ahogy a kisgyermek fel-
nő, s látjuk azt is, hogy miként
változik a hite, az istenkapcsola-
ta.”  A gyerekek megismerked-
nek a többi gyerekkel, akiknek
ugyanazok az értékei, és mód-
szereket tanulnak arra, miként
lehet feldolgozni az evangéliu-
mot. Mindemellett sok játékban
és vidámságban van részük, az
éjszakai zarándoklattól kezdve,
a kézművességen át, a „Csillag
születik” vetélkedőnkig, ahol
megmutatkozik, milyen értékek
és tehetségek vannak a gyere-
kekben és csoportvezetőkben, akik táncolnak,
furulyáznak, gitároznak, énekelnek – mondta
el Némethné Horváth Emília.

Idén a magyar alapításban kezdettől részt
vevő és azt kísérő Gabrielle és Alfred Marx há-
zaspár mellett Kovács Mária Hermina nővér is
ellátogatott a táborba, akinek célja, hogy Dél-
vidéken is szerveződhessen imatábor – ismer-
tette az imatábor egyik alapító vezetője.

Augusztus 10-én, csütörtökön látogatást tett
a táborban Varga László megyéspüspök is, aki
szentmisét mutatott be a homokkomáromi
Kisboldogasszony-templomban.  „Mert úgy
szerette Isten a világot, hogy egyszülött Fiát
adta oda, hogy aki hisz benne el ne vesszen,
hanem örök élete legyen!” Befogadtátok már
Isten szeretetét? Örültetek ennek a szeretet-
nek? – tette fel a kérdést szentbeszédében a fő-
pásztor. – Bízom benne, hogy örültök annak,

hogy szeret benneteket az Isten. Ne rejtsétek el!
Ha valakit szeretünk, az látszik rajtunk. Akik
szerelmesek, teljesen megváltoznak, más lesz
még az arcuk is; ragyognak, és nem erőlköd-
nek, hanem látszik rajtuk, hogy be vannak tölt-
ve szeretettel – mondta Varga László püspök. –
Amit nagyon szeretnék látni a fiatalokon, az
az, hogy túláradóan szeretik Krisztust. Ne rejt-
sétek el!  Nem elég templomba, hittanra vagy
táborba járni. Ez nagyon kell, de semmi sem
pótolja azt a szeretetet, amely a ti személyes
szeretetetek Krisztus iránt. Mindent a szeretet
mozgat, nem a gonoszság vagy a bűn. Amikor
szerettek valakit, akár a szüleiteket, vagy a test-
véreiteket, akkor könnyű segíteni nekik, együtt
lenni velük, mindent együtt csinálni. Azért,

mert szereted, és nincs akadály. Ha nem szere-
ted, akkor morogsz, és nem akarod megcsinál-
ni; hisztizel, mert nem szereted akkor, abban a
pillanatban. Persze nem igaz, hogy nem szere-
ted, csak akkor éppen jobban szereted maga-
dat, a saját kényelmedet, akaratodat, kedvtelé-
sedet. Olyan Egyházról álmodom, ahol a ke-
resztény fiataloknak, felnőtteknek és öregek-
nek lángol a szívük, mert annyira szeretik
Krisztust, hogy számukra ő a középpontja
mindennek – fogalmazott a kaposvári megyés-
püspök. – Ha ezt megteszitek, akkor csodála-
tos életetek lesz, és Krisztus öröme, békéje, sze-
retete olyan szinten betölti az életeteket, kap-
csolataitokat, hogy boldogok lesztek még ak-
kor is, ha ez néha szenvedésekkel jár együtt.”

Forrás: Kaposvári Egyházmegye
Fotó: Kling Márk

Augusztus 13-án, vasárnap kezdődött az
ötödik alkalommal megrendezett Kato-
likus Zenei Tábor, ismert rövidítésével a
KAZETTA Balatonbogláron. Nagy La-
josné Katalin személyes hangvételű be-
számolóját szerkesztve olvashatják.

A nyitónap központi témája a liturgia volt.
Délután 3 órakor a közeli templomban közös
szentmisén vett részt a tábor apraja-nagyja,
amelyet Varga László, a Kaposvári Egyház-
megye főpásztora mutatott be. Szentbeszéd-
ében rámutatott arra, hogy a keresztény em-
bereknek meg kell tanulniuk „vízen járni” a
Szentlélek segítségével, aho-
gyan Péter apostolnak is
meg kellett tanulnia.  Varga
László püspök kiemelte,
hogy a legtöbbször azért
kapjuk a nehézségeket éle-
tünkben, hogy azok meg-
erősíthessék a hitünket. Fon-
tos, hogy az életünkben el
tudjuk fogadni azt a helyze-
tet, amelyben vagyunk, s ne
mindig irányítani akarjunk.
Fogadjuk el az élet ajándé-
kát olyannak, amilyennek
Isten teremtette számunkra!
Ez a hit első lépése.

A második lépés pedig
az, hogy tudjuk, hogy jelen
van az életünkben Isten valóságosan. Abban a
szolgálatban, amelyet a dicsőítő csapatok, kö-
zösségek magukra vállaltak, nagyon fontos a
hit, a szakmaiság, a zenei tudás. A legfonto-
sabb mégis az, hogy legyen a szolgálatuk, a
zenei tudásuk mögött a hit. A mustármagnyi
hit is elegendő akár, de legyen hit a szolgálat
mögött.

Aki a KAZETTA hetében végigsétál Bala-
tonbogláron, a Babel Camp területén, elsőre
maga is a bábeli zűrzavarhoz hasonló össze-
visszaságban érezheti magát. S mégis, ha job-
ban odafigyel a tábor egyes pontjairól kiszűrő-
dő hangfoszlányokra, zenei hangzásokra, rájö-
het, hogy bizony itt most a sok különféle zenei
elem hatalmas egységet formáz, s kialakul
majd a csodálatos zenei összhang.

Idősebbek – korábban születettek – és fiata-
lok szánják ezt az egy hetüket a nyári szünet-
ből arra, hogy fejlesszék, képezzék magukat
zeneileg és liturgiailag is. Teszik mindezt an-
nak érdekében, hogy az év során, amikor Isten
dicsőségére zenei szolgálatot teljesítenek a sa-

ját közösségükben – legyen az akár egy szent-
mise, szentségimádás vagy egy közös dicsőí-
tés –, mind jobban tehessék. Ebben a fejlődésü-
ket zenei szakemberek kísérik: gitár, zongora,
basszusgitár, dob, ének, dallamhangszeres
improvizáció területéről érkező szakemberek
tudásukkal segítik azokat, akiket a tábor szer-
vezői órarendbe osztottak hozzájuk.

A hangszeres és énekes magánórák mellett
közös zenekari órákra is sor kerül, ezenkívül
fakultatív előadásokat hallgathatnak a héten a
hangtechnika, zeneelmélet, dalfordítás, a zenei
szolgálatra való felkészülés témaköreiben.
Szombat délután, a tábor zárókoncertjére a

résztvevők alkotta kilenc csapat készül két-két
dallal, továbbá a tábori kórus három dallal
fogja  megörvendeztetni a hallgatóságot.

A táborba idén közel százan érkeztek az or-
szág különböző pontjairól. A teljesség igénye
nélkül: Sopron, Pécs, Nagymaros, Budapest, s
az anyaországon kívülről, Felvidék neve is el-
hangzott a vasárnap esti körkérdés során, ami-
kor arról is beszélgettünk, hogy ki honnan ér-
kezett.

A tanári közösség tagjai elsősorban buda-
pesti szakemberek. Sokan közülük a most
szeptemberben másodjára induló, a Weiner
Leó Katolikus Zeneiskola keretében létrejött
Liturgikus Könnyűzenei Képzésnek is oktatói,
akik mind hitükkel, mind zenei szakmai tudá-
sukkal segítik a hozzájuk érkező tanulni vá-
gyókat.

Akik augusztus 19-én, szombaton kora dél -
után Balatonbogláron járnak, azokat sok sze-
retettel várják a táborozók zárókoncertjükre.

Szöveg és fotó: Nagy Lajosné Katalin

„Felfelé nézz, ha nem akarsz lezuhanni!” 
Idén 32. alkalommal rendezték meg a Hittanyát

Az idén augusztus 6–13. között megtartott Bugaci Ifjúsági
Lelkigyakorlatos táborban részt vevő gyermekek és fiata-
lok arra keresték a választ, hogyan lehet élő gyakorlattá
váltani a keresztény örömhírt a mindennapokban. A tá-
borban előadást tartott többek között Felföldi László pé-
csi püspök (jobb oldali képünkön) és szentmisét celebrált
Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsek (bal oldali képün-
kön). Finta József táborvezető beszámolóját közöljük.

Befogadtátok már Isten
szeretetét? 

Imatábort szerveztek a Kaposvári Egyházmegyében

Legyen hit a szolgálat mögött 
KAZETTA zenei tábor Balatonbogláron
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Bár az ország több városá-
ban mutatnak be gyászszertar-
tást az augusztus 6-án elhunyt
jezsuita szerzetesért, és Hildes -
heimbe is nagy számban utaz-
tak temetésére tisztelői, a jezsu-
ita templom is zsúfolásig meg-
telt a Péter atyáért felajánlott
szentmisén. Nagy számban ér-
keztek paptestvérek és hívek a
Szeged-Csanádi Egyházme-
gyéből, több rend szerzetesei és
szerzetesnővérei, különböző
generációk, akik Péter atya éle-
téhez egy-egy magyarországi
településen kötődtek.

András Attila provinciális
köszöntötte az emlékezőket:
„Hálát adni gyűltünk össze
azért a kegyelemért, ami Péter
atya által kiáradt a világba.
Ahogy Péter atya hallgatott,
azzal tanított hallgatni, ahogy
beszélt, azzal tanított beszélni,
és ahogy figyelt, azzal tanított
minket is figyelni egymásra,
Istenre. Hálásak lehetünk érte
Istennek.”

Patsch Ferenc homíliájában
arra az emberre emlékezett,
aki mindig éreztetni tudta,
hogy fontosnak tartja a vele
szemben állót, éreztette vele
tiszteletét, és ezzel hozzájá-
rult, hogy az illető is jobban
szeresse, tisztelje önmagát.
Élete nagy kegyelmének ne-
vezte, hogy Jálics Ferenctől és
Mustó Pétertől tanulhatta a
szemlélődő imát, mely arra a
belátásra épül, hogy van ben-
nünk egy belső erő, ami gyó-
gyít. Jézus léte bennünk az
ima csendjében aktivizálódik,
és azzal a bizalommal élhe-
tünk, ha kitesszük magunkat
jelenlétének, akkor lassan, lé-
pésről lépésre szeretete jelen-
létével megváltoztat. Türel-
mesebbek, gyengédebbek le-
szünk, több spontán életöröm
lesz bennünk, ritkulnak és
gyorsabban megoldódnak
konfliktusaink, több pozitivi-
tás kap teret életünkben, és
könnyebb lesz szeretnünk az

embereket – írta le az ima
ajándékát.

Patsch Ferenc Péter atya
három karizmáját emelte és
bontotta ki. Péter atya nagy
barátja volt a peremre szorult
embereknek, a megvetettek-
nek. Velük vállalt sorsközös-
séget, sokakat támogatott, je-
len volt a rászorulók életében.
Ez az a terület, ahol az ember-
nek gyakorta az az érzése,
hogy kiskanállal hordja a vi-
zet a tengerbe. De Péter atyá-
nak sikerélménye is volt.
Örökbe fogadott egy latin-
amerikai gyermeket, elhozta
őt vMagyarországra, ahol ta-
nulni tudott. Felnőtt, hazatért,

megházasodott, Péter atyától
legutóbbi látogatásakor Pető-
fi-kötetet kért, hogy ne feledje
a magyart.

Péter atya életének fontos
része volt a költészet. Jelentős
részben neki köszönhető,
hogy Magyarországon megis-
merhettük Christian Bobin
kortárs francia költő munkás-
ságát. „Közös volt bennük
annak a tudása, hogy minek
van jelentősége és minek
nincs. Tudták, hogy az éle-
tünknek egészen apró dolgok
tudnak új irányt adni” – mu-
tatott rá lelki rokonságukra.
Patsch Ferenc méltatta Péter
atya könyveiben a költésze-

tet, a játékos, szabad, költői
megközelítést.

Péter atya a kiengesztelődés
művésze volt, mesteri fokon
gyakorolta a megbocsátást,
megbékélést. „Két évtizeddel

ezelőtt egy jezsuita körben így
fogalmazta meg élete célját.
’Úgy szeretnék meghalni,
hogy ne legyen bennem sem-
mi kiengeszte letlenség.’ Azt
hiszem, ez megadatott Péter
atyának. Mindennek és min-
denkivel – önmagával, Isten-
nel, embertársaival, a termé-
szettel – megbékélve halt meg.

Élete utolsó hónapjairól
Koronkai Zoltán elmondta:

tavasszal diagnosztizáltak
Péter atyánál hasnyálmirigy
daganatot. „Tudta, hogy hó-
napjai vannak hátra. Hil des -
heim, a bencés nővérek kö-
zössége jelentette számára az

utolsó időszakban az ott-
hont.”

A jezsuita közösség agapé-
ra hívott a szertartást követő-
en. Tisztelői, barátai hosszan
beszélgettek, megosztva azt
az élményt, tanítást, értéket,
amit az elhunyt jelentett szá-
mukra. Péter atya halálában is
tanított. 

Trauttwein Éva
Fotó: Lambert Attila

Búcsú Mustó Péter jezsuita szerzetestől 
Gyászszertartás a budapesti Jézus Szíve-templomban

Gyászszertartást mutattak be Mustó Péter atyáért au-
gusztus 16-án a budapesti Jézus Szíve jezsuita templom-
ban. A jezsuita szerzetest a németországi Hildes heim ben
helyezték örök nyugalomra. Barátok, tanítványok soka-
sága emlékezett a népszerű lelkivezetőre, lelki íróra. A
szentmise főcelebránsa András Attila SJ provinciális,
szónoka Patsch Ferenc SJ volt.

A Miskolci Egyházmegye jogelődje, a Miskolci
Apostoli Exarchátus megalapításának ünnepére va-
ló felkészülés jegyében ötvenöten zarándokoltak
Rómába augusztus elején. Az egyházmegye beszá-
molóját szerkesztve közöljük.

Egy évvel ezelőtt fogant meg a gondolat, hogy mi lenne
méltóbb zarándokcél egyházmegyénk jogelődje, a Miskolci
Apostoli Exarchátus megalapításának ünnepére való felké-
szülés jegyében, mint maga Róma, a Szentszék felkeresése,
hogy hálát adjunk az elmúlt száz esztendőért, valamint
kérjük Isten áldását és kegyelmét az eljövendőkre. Béres
Gábor atya elmondása szerint a gondolatot elhatározás,
majd tett követte. Elkezdődött a szervezés, és a centenári-
umi eseménysorozatunk egyik kiemelt eseményévé vált a
római zarándoklat, immár megvalósult formájában is.

Az első nap (július 31.) az utazással és az ismerkedéssel
telt, melynek végén a megérdemelt pihenés várt minket
Montecatini városában. Másnap már Róma felé vettük az
irányt. Kora délután a falakon kívüli Szent Pál-bazilikába
érkeztünk. Tekintetünk végighaladt a pápák arcképcsar-
nokán, és örömmel láttuk, hogy Ferenc pápa után még
mindig található szabad hely (egy legenda szerint ugyan -
is, ha az utolsó kis fülkébe is bekerül egy pápa képe, akkor
jön el a világvége (persze megnyugtattak minket, hogy ha
tényleg elfogynak a helyek, egyszerűen elkezdenek egy
újabb sort). Ezután Róma tengerpartján, Ostián frissítettük
fel magunkat a tengerben, a fürdés után pedig elfoglalhat-
tuk belvárosi szállásunkat Rómában.

Szerdán reggeli után komoly kihívás várt ránk (este
megtudtuk, hogy huszonhatezer lépést számoltak az
okosórák). A helyi tömegközlekedést is igénybe véve nya-
kunkba vettük a várost.

A Jeruzsálemi Szent Kereszt-bazilikánál kezdődött a
szent helyek meglátogatása. Itt őrzik Krisztus Urunk ke-
resztjének legnagyobb egybefüggően megmaradt darab-
ját, két tövist a töviskoszorúból, egy szöget a keresztről, a
táblát a felirattal Krisztus feje fölül, a jobbik lator kereszt-
jének egy darabját, valamint a turini lepel egy hiteles má-
solatát.

Innen a Lateráni bazilikába vezetett utunk, mely a kato-
likus világegyház főtemploma. Még ha a Vatikánban él is a
pápa, Róma püspökének mindig ez lesz a temploma, nem
véletlen, hogy itt őrzik Péter és Pál apostol fejereklyéjét.

A csodás templom és mozaikok megtekintése után a
Szent lépcső templomába mentünk. Ide hozatta Szent Ilo-
na császárnő azt a lépcsősort, melyen Jeruzsálemben a
már megostorozott Krisztust felvezették, hogy Pilátus a
nép elé állítsa, és kimondják rá az ítéletet. A hagyomány-
nak megfelelően a zarándokok térden állva, imádság köz-
ben mentek fel a lépcsősoron.

Következő állomásunk a Szent Kelemen-templom volt.
Szent Kelemen Péter után a harmadik pápa volt, és mi az

ő tiszteletére emelt ősi templom alatt, a régészeti feltárá-
soknak köszönhetően, végigsétálhattunk egy Néró császár
korabeli római utcán is.

Ügyes volt a csoport, így a Szent Péter bilincsei-bazili-
kába is bejutottunk, mielőtt a szieszta elkezdődött volna a
templomőröknek. Ez a templom az ókori bíróság és a hoz-
zá tartozó börtön helyén épült, ahol annak idején Péter
apostolt halálra ítélték. A templomban őrzik Péter apostol
római bilincseit, valamint itt gyönyörködhettünk Miche-
langelo világhírű Mózes szobrában is.

Ezután érkeztünk meg a harmadik nagy bazilikába, a
Santa Maria Maggioréba. A hagyomány szerint augusztus-
ban, az ötszázas évek elején, ezen a helyen hó volt hajnal-
ban. Ennek a csodának a tiszteletére épült a templom: a je-
let Mária küldte. Hatodik századi mozaikok, megrendítő
méretek, melyek mellett megérezzük kicsiny voltunkat.

A jól megérdemelt ebédszünet után elbuszoztunk a Ca-
pitolium dombra, ahol meglátogattuk az Ara Coeli-temp-
lomot, valamint gyönyörködhettünk a csodás kilátásban a
Forum Romanumra, az ókori Róma főutcájára. Itt találha-
tó a Romulust és Remust felnevelő anyafarkas legrégebbi
ábrázolása is.

Ezután következett a Santa Maria in Cosmedin-temp-
lom. A hely különlegessége, hogy görögkatolikus templom,
melkita keresztények tartják fenn. Másik érdekessége volt
a Bocca della Verità, az igazság szája, ami egy ókori vízve-
zetékzáró fedél. Tőlünk is sokan bedugták kezüket a szájá-
ba, szerencsére senkiét sem harapta le, ami bizonyítéka an-
nak, hogy köztünk csak őszinte, igaz emberek vannak.

Hátra volt még egy számunkra, keresztények számára
oly fontos hely, a Colosseum. Sok-sok vértanú adta itt éle-
tét az évszázadok alatt Krisztusért. Nem pusztán az épü-
let méretei, de a hely szelleme is megrendítő, egyúttal ma-
gával ragadó volt. Talán itt lehetett a legjobban érezni a le-
vegőben: Róma a vértanúk városa.

Forrás és fotó: Miskolci Egyházmegye

Augusztus 13-án, Nagybol-
dogasszony ünnepe előtti
vasárnap tartották a gyulai
Nádi Boldogasszony-kegy-
templom főbúcsúját. Az ün-
nepi szentmisét idén is Kiss-
Rigó László szeged-csanádi
püspök mutatta be.

A közösség két fontos évfordu-
lóra is emlékezett: a gyulai búcsú-
járást 1398-ban, 625 évvel ezelőtt
engedélyezte IX. Bonifác pápa, az
1777-ben megáldott templom
szentelésére pedig 1823-ban,  ép-
pen kétszáz éve ke-
rült sor.

A plébániai ta-
nácsosok testületé-
nek jóváhagyásá-
val a hívek évtize-
dek alatt össze-
gyűlt adományai-
ból erre az alka-
lomra a Nádi Bol-
dogasszony- kegy-
képnek új koronája
is készült, mely
változtatások nél-
kül követi az ere-
deti 1951-es, ara-
nyozott bronzkoro-
na mintáját: a szív
körüli hét zafír Má-
ria hét örömére utal, míg a hét ru-
bin Mária hét fájdalmát jelzi. Kö-
zépre került egy nagyobb, kék za-
fír, mely magát Máriát szimboli-
zálja.

A jelenések könyvében olvashat-
juk: „lába alatt a Hold”, így a kék
zafír alá egy két milliméter nagy-
ságú Hold-meteorit-darab került.
Jobbról és balról pedig egy-egy
nádszál díszíti.A szentmise előtt
került sor a Nádi Boldogasszony-
kegykép újrakoronázására és Má-
ria szívének megáldására is.

Ezt követően a püspök ünnepi
szentbeszédében kiemelte: a féle-
lem az egyik legszorongatóbb ér-
zés az ember életében. Millió
okunk lehet a félelemre, de ha fé-
lelemben élünk, az megbénítja az
embert. Jézus a lét teljességét bir-
tokolja, így ő a biztos pont: ha bi-
zalommal kötődünk hozzá, akkor
nincs okunk félni, hiszen ő az, aki
képes mindent azok javára fordí-
tani, akik ismerik őt és bizalom-
mal vannak felé.

A szentmise végén átadták a
Nádi Boldogasszony-ezüstérme-

ket is, melyeket a plébániai taná-
csosok testülete és az Apor Vilmos
Egyházközségi Alapítvány dönté-
se értelmében Kiss-Rigó László
szeged-csanádi megyéspüspök,
Kovács József általános püspöki
helynök és Görgényi Ernő gyulai
polgármester vehetett át.

A püspöki áldás után körme-
nettel zárult a Nádi Boldogasz-
szony búcsúja.

Forrás: 
Szeged-Csanádi 

Egyházmegye

A Miskolci Egyházmegye centenáriuma 

Zarándokút az Örök Városba 
Szabadulás a félelem

bénító hatásától
Püspöki szentmisével ünnepelték a Nádi

Boldogasszony-templom búcsúját Gyulán



II. Tavadroszt, a Kopt
Ortodox Egyház vezető-
jét augusztus 21-én dísz-
doktorrá avatták Buda-
pesten, a Pázmány Péter
Katolikus Egyetem dísz-
termében.

A kopt pápa a magyar kor-
mány meghívására négyna-
pos látogatásra érkezett ha-
zánkba. Erdő Péter bíboros
augusztus 19-én Budapesten,
a prímási palotában találko-
zott a kopt egyházfővel, aki a
bíboros, prímás meghívására
küldöttségével augusztus 20-
án részt vett a Szent István-ba-
zilika előtti téren az ünnepi
szentmisén, és a napokban ál-
lami vezetőkkel is találkozott.

A díszdoktoravatás ünnepi
eseményén jelen volt Kumi -
netz Géza, a PPKE rektora ve-
zetésével az egyetem tanácsa
(Egyetemi Tanács), Michael
Wallace Banach apostoli nun-
cius, Kocsis Fülöp érsek-met-
ropolita, Tóth Tamás, a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Kon-
ferencia (MKPK) titkára, Sem-
jén Zsolt miniszterelnök-he-
lyettes, valamint a kopt orto-
dox egyházi küldöttség.

A rendezvényen Kuminetz
Géza rektor köszöntötte a
megjelenteket, majd elmond-
ta:  a díszdoktoravatáson
„nem csupán a pozitív tudo-
mányok területén elért ered-
ményeket (amelyeket jóra és
rosszra is lehet használni) is-
merjük el, hanem elsősorban
„a nagyobb bölcsesség” érde-
kében tett erőfeszítéseket dí-
jazzuk A most elismerésben
részesülő II. Tavadrosz gyógy-
szerészként kezdte életpályá-
ját, majd szerzetbe vonult „a
nagyobb bölcsességet” keres-
ve. A rektor kiemelte: a kopt

pápa kötetben megjelent „be-
szédei remekművek, s mint
ilyenek a tudomány és a reto-
rika mesteri alkotásai”.

Major Balázs, a PPKE BTK
külügyi és társadalmi kapcso-
latokért felelős dékán he -
lyettese pedig beszédében rá-
mutatott: II. Tavadrosz pápa
maga is hídépítő személyiség,
mind a keresztény – muszlim,
mind a kopt – katolikus vi-
szonylatban. 

A kopt pápát Tüske László,
a PPKE Arab tanszékének ve-
zetője méltatta. Ismertette,
hogy II. Tavadrosz 1952-ben
született Egyiptom Manszúra
nevű városában Vadzsih
Szubhi Báqi Szulajmán néven.
Az Alexandriai Egyetemen
gyógyszerészetet tanult, és
1975-ben szerezte meg BSc.
diplomáját. Oxfordban fejlesz-
tette tudását, és karrierje az
Egészségügyi Minisztérium
gyógyszerészeként egy állami
tulajdonban lévő gyógyszer-
gyár ügyvezető igazgatói
posztjáig vitte Daman hour -
ban. 1986-ban azonban kolos-
torba vonult, közben az Ale-
xandriai Kopt Teológiai Sze-
mináriumban ortodox teológi-
át és egyháztörténetet tanult.
1988-tól szerzetes, majd pap,
végül 1997-ben III. Shenouda
pápa püspökké szentelte 
(2012 óta áll a kopt ortodox
egyház élén, annak 118. veze-
tője – a szerk.).

Tüske László aláhúzta: a
kopt pápa szavakkal és csele-
kedetekkel állt ki az “arab ta-

vaszt” követően a merényle-
tekkel sújtott keresztény kö-
zössége érdekeiért, de sokat
tett és tesz a kopt egyház bel-
ső megújulásáért is. Védi kö-
zösségét, nem engedi, hogy az
egyiptomi keresztényeket
„másodosztályú állampolgá-

rok”-nak tekintsék. Mindezek
előmozdítására az Egyiptomi
Családi Ház elnevezésű kez-
deményezés a keresztény és a
muszlim hívők vallási együtt-
élésének mintáját kívánja kép-
viselni. Ennek keretében a ke-
resztény papok és a muszlim
imámok közös programokon
vesznek részt.

Egyiptom politikai vezeté-
se támogatja ezt a jogra és a
szeretetre támaszkodó kezde-
ményezést. Különösen jelen-

tős a Kopt Ortodox Egyház-
nak a Katolikus Egyházzal ki-
alakított kapcsolata, ennek
csúcseseményei Ferenc pápa
és II. Tavadrosz rendszeres ta-
lálkozói. Idén ötven éve tör-
tént a modernkori kapcsolat-
felvétel, és erre emlékezve tet-

ték a kopt-katolikus barátság
napját május 10-ére – mondta
Tüske László, majd méltatta a
kopt pápa tanítói, lelkipászto-
ri munkásságát. Beszédeinek
ötkötetes gyűjteménye „ma a
modern kopt lelkiség napi ol-
vasmányanyaga.”

A méltatás után követke-
zett a diszdoktori oklevél át-
adása. Kuminetz Géza rektor
tolmácsolta Erdő Péter bíbo-
ros, prímás erre az alkalomra
szánt jókívánságait, majd II.

Tavadrosz mondott beszédet.
A kopt egyházfő kiemelte,
hogy személyes jelenléte egy-
ben a Kopt Ortodox Egyház
tudomány, oktatás iránti elkö-
telezettségét, a társadalmi fej-
lődés terén végzett misszióját
is kifejezi. Assisi Szent Ferenc

békehimnuszát (Uram, tégy
engem a Te békéd eszközé-
vé…!) idézve az egész emberi-
ség szolgálatáról is beszélt: „az
oktatás és a fejlődés előmozdí-
tásával szeretetet adunk, s ez-
zel mindenkinek a szívéhez
közel kerülünk.”

A kopt pápa a továbbiak-
ban öt pontban sorolta fel a
szeretet valóságának különfé-
le vetületeit, beszélt a Terem-
tő, a természet, a többi ember,
a haza s az örökkévalóság

iránti szeretetről. Megemléke-
zett a Ferenc pápával való ta-
lálkozásairól, a kopt-katolikus
barátság napjáról. Szólt
Egyiptomról is, amely „fényes
jövő előtt áll”. „Áldott Egyip-
tom, mert ott járt a Szent Csa-
lád” – mondta. Megemlítette,
hogy az egyiptomi kormány
segítségével 2019-re meg-
épült a Születés-székesegy-
ház, a Közel-Kelet legnagyobb
temp loma. Új főváros épül, s
néhány hónap múlva pedig az
egyiptomi kultúrát bemutató
hatalmas múzeum nyitja meg
kapuit.

A díszdoktoravatást köve-
tően II. Tavadrosz és Semjén
Zsolt miniszterelnök-helyettes
a sajtónak nyilatkozott a Szent
II. János Pál-teremben. Semjén
Zsolt elmondta, kitűnőek az
egyiptomi-magyar kapcsola-
tok gazdasági, politikai, kultu-
rális és spirituális szempont-
ból is, ez utóbbi bizonyítéka II.
Tavadrosz magyarországi lá-
togatása. A miniszterelnök-he-
lyettes bejelentette: az ősz fo-
lyamán Ahmad et-Tajjeb, a
kai rói al-Azhar mecset fő-
imámja is hazánkba látogat.

II. Tavadrosz örömét fejezte
ki többek közt azért is, hogy
az ország nemzeti ünnepén a
kopt küldöttséggel együtt
részt vehetett az Erdő Péter
bíboros által celebrált szent-
misén. Megköszönte, hogy „a
tudománynak ez az ősi fész-
ke”, a PPKE őt és általa a Kopt
Ortodox Egyházat méltónak
találta a díszdoktori címre, ez-
zel kifejezve a tiszteletet „ama
tevékenység iránt, amivel a
szeretetet szolgáljuk, nemcsak
Egyiptomban, hanem az
egész világon.” 

Körössy László
Fotó: Lambert Attila

(Folytatás az 1. oldalról)

Jelen volt a Magyar Katoli-
kus Püspöki Konferencia szá-
mos tagja, többek között
Ternyák Csaba egri érsek, Ud-
vardy György veszprémi ér-
sek, az MKPK alelnöke, Bábel
Balázs kalocsa-kecskeméti ér-
sek, Kocsis Fülöp hajdúdorogi
érsek-metropolita; Michael
Wallace Banach érsek, Ma -
gyar ország apostoli nunciusa,
külhoni főpásztorok, így Né-
met Lászó, a belgrádi főegy-
házmegye érseke, Schön ber -
ger Jenő, a Szatmári Római
Katolikus Egyházmegye püs-
pöke, valamint nagy számban
paptestvérek.

Cserháti Ferenc július 22-
én, életének 77., papságának
53., püspöki szolgálatának 16.
évében hunyt el.

Ferenc pápa üzenetben bú-
csúzott az elhunyt püspöktől
amit Süllei László érseki álta-
lános helynök olvasott fel.
Atyai közelségéről biztosította
a gyászoló sokaságot, háláját
fogalmazta meg azért a szol-
gálatért, melyet Cserháti Fe-
renc lelkipásztorként végzett
a külhonban élő magyarokért
és segédpüspökként az Esz-
tergom-Budapesti Főegyház-
megyében.

A szentmise főcelebránsa
és szónoka Erdő Péter bíbo-
ros, prímás volt. Szentbeszé-
dét teljes terjedelemben közöl-
jük.

„Omnia vincit amor. A sze-
retet mindent legyőz – olvas-

suk Vergiliusnál. (Ecl. 10,69) A
szeretet mindent legyőz –
Omnia vincit caritas – ez volt
Cserháti Ferenc püspök test-
vérünk jelmondata. Az ősi po-
gány bölcsességet keresztény
módra értelmezte, és életének,
püspöki szolgálatának prog-
ramjául tűzte ki. Amikor most
búcsút veszünk tőle, megje-
lennek előttünk lelkipásztori
sikerei, törekvései, gondjai,
eredményei, és az a szeretet,
amely szolgálatát kísérte.

A felolvasott evangélium-
ban Jézus tanít minket a saját
megváltó áldozatáról, de a mi
keresztény hivatásunkról is.
„Aki szereti életét, elveszíti
azt, és aki gyűlöli életét ezen a
világon, megőrzi azt az örök
életre. Aki nekem szolgál, kö-
vessen engem, és ahol én va-
gyok, ott lesz a szolgám is!”
(Jn, 12,25–26)

Ferenc püspök testvérünk
Krisztus szolgálatát vállalta. A
Szatmári Egyházmegye nö-
vendéke, majd papja lett.

Gyulafehérváron készült hi-
vatására. Isten szolgája, Már-
ton Áron püspök szentelte
pappá. Több helyen működött
káplánként, legtovább Mára-
marosszigeten. Ezután Frank-
furtban, Insbruckban tanult,
ott szerezte meg a teológiai
doktorátust is. Új hazája Né-
metország lett, ahonnan a ba-
rokk korban ősei elindultak,
hogy segítsék újjászületni Ma-
gyarországon az európai és
keresztény életet és új hazát
találjanak. Münchenben azu-
tán Ferenc püspök a magya-
rok lelkipásztori szolgálatá-
ban tűnt ki. Különös szerete-
tet tanúsított a menekültek és
kivándoroltak iránt. Németor-
szági főlelkész lett, majd
1996–2006-ig Miklósházy Atti-
la püspök úr európai delegá-
tusa. 2007. június 15-én nevez-
te ki püspökké XVI. Benedek
pápa. Ő volt az első, aki a vi-
lágban élő magyar szórvány
lelkipásztori támogatására
már nem közvetlenül a Szent-

széktől, hanem a Magyar Ka-
tolikus Püspöki Konferenciá-
tól kapta megbízását. Ugyan -
akkor a mi főegyházmegyénk
segédpüspöke lett. Majdnem
pontosan 16 évvel ezelőtt,
2007 Nagyboldogasszony ün-
nepén szenteltem püspökké
itt, az esztergomi bazilikában.

Szolgálata a világ katolikus
magyarságának érdekében
bőségesen meríthetett korábbi
tapasztalataiból. Ugyanakkor
feladata merőben új volt. A
körülmények ugyanis 1990
óta fokozatosan megváltoz-
tak. Szabaddá vált az érintke-
zés hazai egyházunk és a
nyugati szórvány között, és
helyreállt a bizalom légköre
is, amely a lelkipásztori mun-
kában nélkülözhetetlen.
Örömmel készült útjaira,
Amerikába, Ausztráliába, de
közelebbi országokba is. Tu-
dott örülni a kisebb magyar
közösségeknek. Észrevette,
ha valahol diákokból, újon-
nan érkezett munkavállalók-

ból új közösségek jöhettek lét-
re. Megújult a szórvány ma-
gyarság hazai támogatásának
egész rendje is. Ferenc püs-
pök volt az, aki a Diaszpóra
Tanácsban a katolikus szem-
pontokat képviselte. Kereste
az ökumenikus párbeszéd és
a kulturális együttműködés
útjait minden helyzetben, si-
kerek és nehézségek között
egyaránt. Munkássága révén
a nemzetközi magyar szór -
ványpasztoráció központja
hazakerült Magyarországra.
Létrehozta a szórvány-pasz -
torációs irodát. Ide telepítette
az eddigi kiterjedt tevékeny-
ségről szóló dokumentációt
is.

De nem csak nemzetközi
munkát végzett. Főegyház-
megyénkben ő lett a migrán-
sok és a nemzeti kisebbségek
lelkipásztori ellátásának koor-
dinátora is. Nagy örömmel
szervezte meg Budapesten
évről évre a nemzetek misé-
jét. Nagylelkűen vállalt bér-
málásokat, ünnepi szertartá-
sokat. A papság körében álta-
lános szeretet vette körül.
Megérezték, hogy hivatásá-
nak él, időt és fáradságot nem
kímélve szolgálja a rábízotta-
kat. Hogy mennyire átérezte
ő is az őt körülvevő megbe-
csülést és szeretetet, azt mu-
tatja, hogy súlyos betegségé-
ben szenvedéseit az egyház-
megye papságáért és papi hi-
vatásokért ajánlotta fel. Isten
akaratában megnyugodva
várta a találkozást mindnyá-

junk Gazdájával és Pásztorá-
val. Lelki szeme előtt megje-
lenhetett és számunkra is fe-
lejthetetlen élmény marad,
amikor az Eucharisztikus
Kongresszuson a Szent Ist-
ván-bazilikában a Szentség-
imádást vezette. Az Oltári-
szentségben jelenlévő Krisz-
tus körül, szinte átszellemült
imádáságban gyűlt össze püs-
pökök, papok, világi hívők
tömege az ő vezetésével. Ott
lehettem a hívők soraiban.
Úgy éreztem, hogy ez már
egy darab mennyország.

Adja Isten, hogy Ferenc
püspök testvérünk önzetlen
szolgálatát Krisztus ígérete
szerint megjutalmazza az
Atya az örök boldogság örö-
mével. Mi pedig láthassuk,
hogy az elvetett búzaszem a
lelkekben bő termést hoz. Bol-
dogságos Szűz Mária, könyö-
rögj értünk! Boldog Meszlényi
Zoltán vértanú, püspök kö-
nyörögj értünk! Ámen!”

*
A szentmise záróáldása

után a gyászszertartás kereté-
ben búcsúztak püspöktársak,
paptestvérek, hívek Cserháti
Ferenc ravatalánál. Elindult a
gyászmenet, püspökök, a lo-
vagrendek képviselői, pap-
testvérek, hívek kísérték Cser-
háti Ferenc koporsóját. Földi
maradványait a templom
kriptájában helyezték örök
nyugalomra.

Trauttwein Éva
Fotó: Lambert Attila
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Szenvedéseit a papságért ajánlotta fel 
Esztergomban búcsút vettek Cserháti Ferenc püspöktől

Az emberi testvériség jegyében 
II. Tavadrosz kopt pápa a Pázmány díszdoktora lett
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Havonta egyszer össze-
gyűltek a templomban az utcá-
kat képviselő rózsafüzér-ima-
csoportok. Volt olyan utca,
ahol tíz, máshol akár harminc
imádkozó gyerek is akadt. Ez
volt az első közösségem. Hoz-
zátartozik a kultúránkhoz,
hogy a liturgiákon táncolunk,
hiszen Isten háza a legvidá-
mabb hely, ahol lehetünk.”

Az általános iskola elvég-
zése után Ilodigwe elkerült
otthonról. Gimnazista éveiben
egy kisvárosban lakott a
nagymamájánál, akinek sokat
segített. „A városban mindent
kipróbálhattam, amit csak egy
kamasz szeretne. Hála Isten-
nek, az alap, amit otthonról
hoztam, továbbra is megtar-
tott. Láttam, hogy az a jó út.
Három hely volt számomra
fontos: az, ahol lakom, az is-
kola, ahol tanulok és a temp-
lom, ahol ministrálok. A mi-
nistránsokkal sokat fociztunk,
táncoltunk, együtt gyakorol-
tuk a hitet. Abban a kisváros-
ban is volt rózsafüzér-közös-
ség, amelynek tagja lettem, és
a kisebbeket is vezettem.”

A kamaszfiú aztán megis-
mert egy ifjúsági közösséget,
amelyet egy kitűnő pap veze-
tett. „Én is ilyen pap szeretnék
lenni, gondoltam. Jól ismerte
a helyi embereket. Ha látta,
hogy egy fiatal rossz irányba
halad, meghívta a plébániára,
és elbeszélgetett vele. Ezekből
a fiatalokból, akik régebben
sokat verekedtek, létrejött egy
közösség. Azt az energiát,
amit eddig a rosszra fordítot-
tak, átirányították a jó irány-
ba. Ha esett az eső, akkor is
együtt imádkoztak, énekeltek,
dicsőítettek. Bár én a nevelte-
tésem miatt soha nem voltam
ennyire rossz gyerek, ez a kö-
zösség annyira szimpatikus
lett nekem, hogy csatlakoztam
hozzájuk. Segíteni szerettünk
volna az embereken. Ha szü-
net volt az iskolában, sokszor
bezárkóztunk egy szobába, a
Bibliát olvastuk és elmélked-
tünk. Az ennivalót mindig be-
tettük a közösbe. Úgy akar-
tunk élni, mint Krisztus tanít-

ványai, mindent megosztva
egymással.” Egy család lettek,
amit a szülők sem bántak.
Gond nélkül feljárhattak bár-
mikor egymáshoz enni, imád-
kozni vagy dicsőíteni. „Ha va-
laki nem tudott eljönni a talál-
kozóra, mert annyi munkája
adódott, ketten-hárman el-
mentünk hozzá, hogy együtt
gyorsabban végezzünk. Ilyen
szoros volt a kapcsolatunk.”
Emmanuel atya hozzáteszi:
„A fiataloknak és a szüleiknek
mindig azt javaslom, járjanak
közösségbe. Pedagógusként
látom, hogy sokszor beíratják
a gyereket zongorára, gitárra,
tanfolyamra, ami nagyon jó,
ám a hitre nevelést sem sza-
bad elhanyagolni. Legyen he-
tente egy közösségi alkalom,
ahova eljárhat a gyerek.”

Ebben a közösségben több
ember is hívást érzett a szol-
gálatra. „Bennem szintén
munkált ez a gondolat, hiszen
szerettem volna Istent szolgál-
ni és emberekkel foglalkozni.
Isten akaratát komolyan vet-
tem, de ő meghagyta a dönté-
si szabadságom, nem kény-
szerített, hogy pap legyek.” A
fiatal fiúnak a lelkivezetője, a
közösségük alapítója javasolta
a szalézi rendet. Addig nem
igen ismerte őket, nem járt
oratóriumba vagy az iskolá-
jukba, de voltak szalézi körök-
ben mozgó barátai. Végül el-
ment hozzájuk, és ott nagyon
megtetszett neki, ahogyan a
szerzetesek a fiatalokkal bán-
nak. „Az egyik igazgató egy
olasz pap volt. Bármilyen tí-
pusú munkát el tudott végez-
ni, és olyankor is lejött az ora-
tóriumba, ha rengeteg intézni
valója adódott.” Emmanuel-
ben megszületett a felismerés,
hogy ő szintén olyan valaki,
aki képes sokat is imádkozni,
de mások társaságában is szí-
vesen van. Azt is látta, hogy a
barátai közül többen rossz
irányba fordulnak, mert nem
volt lelkipásztoruk, aki foglal-
kozott volna velük. Egyre in-
kább tudatosult benne, mek-
kora szükség van a papokra.

„Jelöltként az ember még el-
elgondolkodik azon, hogy va-
lóban az-e az útja, amin jár, hi-

szen fiatalon, 18 évesen rögtön
az érettségi után jelentkeztem a
szaléziakhoz. Elkezdtem a for-
mációt, aztán Ghánába kerül-
tem képzésre. Az édesapám so-
kat beszélgetett velem, mert
meg akart győződni az elhiva-
tottságomról. Azt szerette vol-
na, hogy ne csak a sok pap is-
merősöm miatt legyek pap, ne
ez befolyásolja a döntésem.
Amikor Ghánába indultam, ak-
kor döbbent rá, hogy a hivatá-
som valódi: el tudom hagyni
miatta egy évre a családomat és
a hazámat. Nálunk az a szokás,
hogy amikor a gyerek elindul a
saját útjára, a szülőktől meg-
kapja az áldást. Letérdel a szü-
lei elé, akik szép szavakat mon-
danak neki, imádkoznak érte,
elindítják az útjára, biztatják és
megáldják. Egyik este engem is
behívtak a szüleim a szobájuk-
ba, és imádkoztak értem. Meg-
kaptam a szülői áldást.”

Nigériában aztán tovább
erősödött a fiatal fiúban a hi-
vatástudat. „Utcagyerekekkel
foglalkoztam, és filozófiát ta-
nultam. Ezek a fiatalok olya-
nok voltak, mint Magyaror-
szágon a hajléktalanok, ráadá-
sul csak 12-13 éves gyerekek.
Az állam nem biztosít szá-
mukra ellátást, így az egyhá-
zaknak kell róluk gondoskod-
ni. Nem szofisztikált dolgokat
mondtunk nekik, hanem egy-
szerűen fociztunk velük, és je-
len voltunk az életükben.
Ezek a gyerekek árvák, az ut-
cán élnek, megkeresik a pénzt
arra, amit meg akarnak vásá-
rolni, vagy épp lopnak, csal-
nak, drogoznak. Mindig meg-

kapják az emberektől, hogy
ilyen az élet… Mi azt mond-
tuk nekik, jó gyerek vagy, de
lehet, hogy valamit abba kell
hagynod. Isten nevében hoz-
tunk mosolyt azok arcára,
akiknek nincs mosolya. Ke-
mény tapasztalat volt ez, de
hálás vagyok érte. Mindig fi-
gyelmeztetem a családokat, fi-
gyeljünk azokra a gyerekekre
is, akiknek nincs senkije, te-
gyünk értük is valamit, hiszen
mindnyájan testvérek va-
gyunk az Úrban.”

Amikor Emmanuel filozó-
fiát tanult, egyre erősebb lett
benne az érzés, hogy misszio-
nárius szeretne lenni. „Voltak
missziós papok nálunk, és
sokszor mondták, hogy azon
a területen is szükség van
misszióra, ahonnan ők szár-
maznak. Megfogalmazódott
bennem, hogy szívesen me-
gyek bárhova, ahova a Jóisten
hív. De megérkezett a szívem-
be ezzel párhuzamosan a féle-
lem is: mi lesz, ha olyan hely-
re kerülök, ahol nem beszél-
nek angolul? Milyen lesz az
életem? Próbáltam elnyomni a
hívást, de éreztem, hogy még -
is foglalkoznom kell ezzel a
gondolattal. Ha Isten a misszi-
óra hív, mindig segít. A mun-
ka nem az enyém, hanem az
övé. Ha meghív vele dolgoz-
ni, akkor megad minden esz-
közt, ami szükséges hozzá.
Sokat imádkoztam és beszél-
gettem misszionáriusokkal,
míg végül misszióra jelent-
keztem. A tartományfőnök
kért számomra missziós terü-
letet, így kerültem Libériába.”

Emmanuel ott egy gimnázi-
umban hittant tanított, és ora-
tóriumban dolgozott. „A hábo-
rú és az ebola miatt rengeteg
fiatal veszítette el a szüleit, csa-
ládtagjait. Ott tanultam meg,
mit jelent türelmesen jelen len-
ni, meghallgatni a másikat. A
fiataloknak rengeteg rossz ta-
pasztalata volt, amit nagyon
nehéz feldolgozni. Türelmes-
nek kellett lenni velük akkor
is, ha másképp viselkedtek,
mint amit kértem tőlük.” 

Egy év szolgálat után a tar-
tományfőnök azzal fordult
hozzá, hogy ha még mindig
szeretne misszióba menni, ír-
jon egy levelet Rómába. Megje-
lölheti, melyik kontinensen
vagy melyik országban szeret-
ne szolgálni, de azt is írhatja,
hogy a világ bármely részére
szívesen megy, ahol szükség
van rá. „Én ez utóbbit válasz-
tottam. Magyarországra irányí-
tottak. Semmit nem tudtam ró-
la, még azt sem, hogy a másik
neve Hungary, pedig sokszor
láttam az akkumulátorokon a
Made in Hungary feliratot.
Megkérdeztem Google bácsit,
merre keressem egyáltalán. Ró-
mában az egy hónapig tartó
missziós kurzuson be kellett
mutatnom az országot, ahova
megyek. Akkor még csak any-
nyit tudtam róla, hogy Buda-
pest, paprika, Szent István,
meg hogy erős a vallás szerepe
az ország történelmében.”

Emmanuel 2016-ban érke-
zett Magyarországra, az óbu-
dai rendházba. „Befogadtak
az emberek, bár teljesen más
kultúrából cseppentem a mély
vízbe. Mindent újra kellett
kezdenem, még az ábécét is
újra kellett tanulni, mint kisis-
kolás koromban. Próbáltam
megérteni az emberek viselke-
dését, hiszen mi zajosabbak
vagyunk, Európában pedig
csendesebb az élet. Nálunk
például egy gyerek „minden-
kié”: az anyukám bármelyik
gyereket letolhatja az utcán,
ha rosszul viselkedik, még -
csak nem is panaszkodhat ott-
hon, hogy rászóltak, mert a
családjától is megkapná a ma-
gáét. Meg kellett érkeznem az
európai kultúrába. Nagyon

jók a magyar emberek, beszél-
gettek velem angolul, nyitot-
tak voltak felém. Hálás va-
gyok a templomi közösségért
is. Volt, aki kérdezte, van-e
meleg téli kabátom, mert szí-
vesen hoz nekem. Az első fe-
ladatom az volt, hogy nyelvet
tanuljak, és a gyerekekkel le-
gyek az oratóriumban.”

A fiatal nigériai szerzetes
mélypontokat is átélt, mert
nem tudott úgy kommunikál-
ni, ahogy szeretett volna, hiába
volt meg a tudása, tapasztala-
ta. „Sokszor, amikor nevettek
az emberek, azt gondoltam, ki-
nevetnek. Akkor még nem
tudtam, hogy tényleg vicces,
amit mondtam, és nem rajtam
nevetnek. Istennel, aki küldött,
mindig kapcsolatban marad-
tam. Sokszor éjjel borultam le a
tabernákulum elé, és elmond-
tam, úgy érzem, nem megy…
Ezután mindig megnyugod-
tam: lehet, hogy nem tudok tö-
kéletesen magyarul, de itt van
a szolgálat helye. Most már be-
illeszkedtem, és együtt neve-
tek a fiatalokkal.”    

„Menjetek a világba, és hir-
dessétek az evangéliumot min-
den teremtménynek” (Mk
16,15) – ez lett Emmanuel papi
jelmondata. „Nem az a legfon-
tosabb, hogy hol dolgozunk, és
milyen szakemberek leszünk,
hanem hogy hogyan tudjuk Is-
tent és az embereket szolgálni
abban, amiben vagyunk, ho-
gyan tudjuk az evangéliumot
hirdetni.” A papszentelés szer-
tartása nagyon megérintette
Emmanuelt, főként a Minden-
szentek litániája, amikor a
szentelendő az egész nép előtt
a földre borul. Emmanuel csa-
ládja is eljött a szentelésre.
„Most már két családom van,
az otthoni és a magyar család:
a fiatalok, akiket szolgálok, és
akikkel együtt szolgálok. Örül-
tem, hogy ez a két család meg-
ismerhette egymást.”

Augusztustól Péliföld szent -
kereszten él Emmanuel atya,
szeptembertől a nyergesújfalui
gimnáziumban lesz iskolalel-
kész, ahol majd hittant is fog
tanítani.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Attila

Ha az Úr misszióra hív, mindig segít
Ilodigwe Emmanuel újmisés szalézi pappal beszélgettünk a hivatásáról

Augusztus második hetében –
immár 15. alkalommal – ren-
deztek „Találékony, tevékeny
szeretet” (TaTeSze) mottóval
kamilliánus tábort, ezúttal
Nyíregyházán, a Szent Kamill
Rehabilitációs Központban

A tábor megálmodója és alapítója
György Alfréd kamilliánus szerze-
tes, aki a tábor lelki tartalmáért felel,
és az Isten közelségét hozza be a
gyerekek közösségébe. Régebben a
kamilliánus tábor HÖKET néven
volt ismert (Hagyományőrző Ke-
resztény Tábor). A csoport fontos-
nak tartja összetartani a tömbben és
a szórványban élő magyarságot,
mindezt kamilliánus lelkülettel. A
hagyományokat is ápolják, tábori
programjaik közé tartozik a táncház
és a közös éneklések is. A hagyo-
mányápolás mellett Isten megisme-
rése és a hit gyakorlása is nagyon lé-
nyeges, mindezt úgy, hogy a fiatal
korosztály is magáénak érezhesse. A
résztvevők különböző családi háttér-
ből érkeznek, némelyeknek szociális
helyzetükből adódóan valós nehéz -
séget jelentene egy ilyen programon
való részvétel. A gyerekek Székely-

földről, Csíkszent domokos ról, Gyer-
gyószentmiklósról, Csíkmadarasról,
Nagybányáról, Bécsújhelyről érkez-
tek. Az idei tábor helyszíne Nyíregy-
házán volt a Szent Kamill Rehabilitá-
ciós Központban, ahol az ellátottak
látták vendégül a különböző telepü-

lésekről érkező táborozókat. Az in-
tézmény ellátottjai három éve oszlo-
pos tagjaivá váltak a táborozó közös-
ségnek. Remekül összhangba kerül-
nek egymással a gyerekek, és egy-
mást tanítják szeretetre, türelemre,
jóságra.

Mint minden évben, az idei tá-
borban is színesebbnél színesebb
programokon vehettek részt a tábo-
rozók. A pénteki napon a csoportve-
zetőknek és önkénteseknek külön
lelki programban volt részük, ahol a
mese világán keresztül rátalálhattak

lelkük igazi, tiszta hangjára. Ezzel
párhuzamosan a Jászapáti Magyar
Kamilliánus Családok Társasága
Egyesület néhány tagja tartott foglal-
kozást a kiscsoportoknak (levendu-
lazsák készítése, elsősegélynyújtás,
készségfejlesztő feladatok), este pe-
dig Somlyai Kata, a Firewings
Production tagja tartott tűztáncbe-
mutatót.  A szombati napon többek
közt a csíkszentdomokosi fiatalokból
álló Szívbenhúrband koncertje színe-
sítette az estét, majd táncházzal, fel-
szabadult, jó hangulatban zárult a
nap. A vasárnapi szentmisén az új
tábori pólót viselve vettek részt a fi-
atalok. A szentmisét a helyi egyház-
községgel együtt a borbányai Szent
László római katolikus templomban
ünnepelték. Frédi atya prédikációjá-
ban arra is felhívta a figyelmet, hogy
egyik kezünkkel mindig fogjuk Isten
kezét, a másikkal meg embertársun-
két, utalva ezzel a tábori mottóra is,
amely magában foglalja az életprog-
ramot: TaTeSze – találékony, tevé-
keny szeretet. 

Forrás: Szent Kamill 
Rehabilitációs Központ 

Fotó: Vermes Tibor

Egymást tanítják türelemre, jóságra
Tizenötödik alkalommal szervezték meg a kamilliánus tábort



ELTARTÁS
KATOLIKUS érzelmű hölgy vagyok, szívesen kötnék eltartási
vagy életjáradéki szerződést idős hölggyel vagy úrral. Keressen
bizalommal! T.: 06/20-233-2125

HARANG
ÚJ HARANGOT Farkas Titusztól rendeljen, teljes kivitelezés-
sel! Templomi harangok hangzásra öntve, temetői harangok,
emlékharangok, csengők, gongok. Harangszó 2003 Bt. (2200
Monor, Kistói út 26.) T.: 06/30-371-9696 E-mail: emeghajtas -
@gmail.com

KÖNYV
ÚJRA KAPHATÓ A ZARÁNDOKZSEBKÖNYV. A jezsuita
rendalapító ünnepe alkalmából jelent meg a 100 lépés Loyolai
Szent Ignáccal alcímű kötet harmadik, immár női zsebekkel is
kompatibilis méretű kiadása. A Jezsuita Kiadó szándéka az volt,
hogy a kiadvány a formájával is segítse áthidalni az ötszáz év
távolságot, utat nyisson egy mai szemmel is meglepően mo-
dern gondolkodású spirituális mester világába, és meditációs

ima, lelkigyakorlat vagy éppen zarándoklat során is használható
legyen.

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget
és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. Bu-
dapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–
szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.

TÁRSKERESŐ
72 ÉVES, diplomás férfi fiatalos társat keres. T.: 06/30-628-
9657

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén
háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitelezés-
ét több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. T.:
06/20-438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu

IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím:
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-
as busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12
órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán,
majd az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért
imádkoznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros
celebrálásával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a
templom karitászcsoportjának szándékára, a harmadikon az imalá-
dába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V.,
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára.
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csalá-
dokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII.,
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Kaposfüreden Szűz Mária Efezusi Háza (Kaposfüred, Állo-
más u. 61/a) várja az engesztelő híveket közös imádságra minden
elsőszombaton 10 órától. Zarándokcsoportok bejelentkezése:
+36/70-363-7645 (Mezőfi Zoltán), www.mariahaza.hu

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásá-
ért: szeptember 6., október 6., november 6., december 6. (6 óra-
kor). A boldoggáavatási szándékra mondott szentmiséket 7 órakor
élőben közvetíti a budapest-városmajori Jézus Szíve-templomból a
Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából a Szent István Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagybol-
dogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz

Zsigmond út 141.): szeptember 28-án 16 órától október 1-jén 13
óráig Ocsovai Grácián atya lelkigyakorlata: „A Szent Angyalok”.
Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

BÚCSÚI SZENTMISE
A búcsúszentlászlói kegytemplomban szeptember 7-én,

csütörtök délután 17 órától szentségimádást, 18 órától pedig szent-
misét vezet a Keszthely-Zalaszentgróti Egyházkerület papságával
és híveivel Dr. Udvardy György érsek, melyre szeretettel hívnak és
várnak mindenkit. A szentmisén közreműködik a kegytemplom
Szent László kórusa.

Kisboldogasszony-búcsút tartanak Máriaremetén. Szep-
tember 8-án, pénteken a szentmisék 10.30 és 18 órakor lesznek. A
18 órai szentmise főcelebránsa és szónoka Gyetván Gábor proto-
notárius, kanonok, helyettes esperes, plébános, az Esztergom-Bu-
dapesti Főegyházmegye Katolikus Iskolai Főhatósága főigazgatója
lesz. Szeptember 10-én, vasárnap a szentmisék 7.30, 9, 11 és 18
órakor kezdődnek. A 11 órai szentmise főcelebránsa és szónoka
Török Csaba címzetes prépost, főiskolai tanár, a Magyar Katolikus
Püspöki Konferencia TV- referense, az esztergomi bazilika plébá-
nosa. Csoportok jelentkezését kérik előre jelezni!

Kisboldogasszony-búcsúi szentmisék lesznek szeptember
10-én, vasárnap a búcsúszentlászlói kegytemplomban. 9 órakor
Benvin Sebastian Madassery - verbita szervezés, 11 órakor Szé-
kely János szombathelyi megyéspüspök vezetésével. A szentmisén
közreműködik a Zala Brass fúvósegyüttes.

EMLÉKMISE
A Krisztus Ügye Lelki Család sok szeretettel hív mindenkit

augusztus 27-én, vasárnap 10.30 órára a Kútvölgyi Engesztelő Ká-
polnában (Budapest XII., Galgóczy u. 49., BKK: a Széll Kálmán tér-
ről a 128-as busszal a végállomásig, a Regőczi István térig) tartan-
dó szentmisére, amelyen megemlékeznek Júlia Verhaeghe alapító
anya égi hazatérésének 26. évfordulójáról és Istennek szentelt éle-
téről. A szentmise után Faragó András és Héray Márton újmisés
atyák újmisés áldásban részesítik a kedves híveket. 

SZERETETLÁNG FESZTIVÁL
A Szeretetláng Mozgalom szervezésében idén is megrende-

zésre kerül a Szeretetláng Fesztivál Budapesten, a máriaremetei
Kegytemplom szabadtéri oltáránál (Budapest, II. Templomkert 1.)
augusztus 26-án, 10 órától. A találkozóra ezúttal is több ezer em-
bert várnak, színes lelki programokkal. A fesztiválról bővebb infor-
máció a következő elérhetőségeken kapható: szeretetlang.hu web-
lap; telefon: +36/30-205-8170; e-mail: kindelgyozo@gmail.com

ORSZÁGOS TALÁLKOZÓ
A Szent Mónika Közösségek országos találkozója lesz

2023. augusztus 26-án, szombaton 9–15 óra között Budapesten, a
Rózsafüzér Királynéja-templomban (Budapest XIV., Thököly út 58.).
A hálaadó szentmisét 11 órai kezdettel Fekete Szabolcs Benedek
szombathelyi segédpüspök mutatja be. A találkozóra szeretettel
várjuk az édesanyákat és a családokat. Részletes program:
http://www.szentmonika.hu

ELŐADÁS-SOROZAT
A Szent Margit-templom felszentelésének 90. évfordulója

alkalmából előadás-sorozatot tartanak a Szent Margit-templomban
(Budapest XIII., Szent Margit tér 1.). Időpontok: 2023. szeptember
7., október 5., november 2., december 7. A felnőtteknek szóló lelki
estek központi témája: Parancsok szeretetből – A tízparancsolatról
a 21. században. 18 órakor szentmise két szín alatti áldozással,
19.30-tól szentségimádás orgonaimprovizációkkal. A szentmisét és
a tanítást Monostori László esperes, plébániai kormányzó tartja.
Bővebb információ: https://margitos.hu/

KÉPZÉS
Új mesterszakok indulnak a Szent Atanáz Görögkatolikus

Hittudományi Főiskolán a 2023/2024-es tanévben a teológia és
a hozzá kapcsolódó alkalmazott tudományok iránt érdeklődők ré-
szére. A képzések helyszíne Nyíregyháza és Budapest. A főiskola
nem csupán papneveléssel foglalkozik: világi hívők körében is egy-
re többen érdeklődnek a teológia iránt vagy szeretnének szélesebb
körű ismereteket szerezni az egyháztörténeti, kulturális, szociális,
lelkiségi, nevelési és liturgikus hagyománya terén. Az új képzéseket
a fenti területek iránt érdeklődőknek ajánlja a főiskola. A főiskolának
saját pótjelentkezési lapja van, mely letölthető a www.szent -
atanaz.hu oldalról. A felvételi elbeszélgetésről minden jelentkezőt
írásban értesítenek. Bővebb felvilágosítás a főiskola tanulmányi
osztályán kérhető: Nyíregyháza, Bethlen G. u. 13-19. T.: 06/42-597-
602, e-mail: tanulmanyiugyek@szentatanaz.hu A jelentkezési ha-
táridő: 2023. augusztus 30.

Önkéntesképzést indít a Váci Egyházmegye Kórházlelkészi
Szolgálata a kórházi pasztoráció segítésére. Várjuk azok jelentke-
zését, akik beteg embertársaikon keresztül Krisztussal szeretnének
találkozni, és szeretnék segíteni őket önkéntes szolgálatukkal. Az
önkéntesképzés 5 alkalmas, ebből az első egy központi, egész na-
pos képzés. Ezt követik a helyi, intézményekhez kötődő alkalmak
a lelkigondozók vezetésével. A képzés ingyenes, elvégzése egyik
fél részéről sem kötelez az önkéntességre. A jelentkezés feltételei:
betöltött 18. életév; pszichés alkalmasság (nincs pszichés rendel-
lenesség, nem áll pszichiátriai kezelés alatt); elkötelezettség a Ka-
tolikus Egyház tanítása mellett; önéletrajz; rövid motivációs levél.
Jelentkezni ezekkel a dokumentumokkal lehet, levélben: Váci Egy-
házmegye Kórházlelkészi Szolgálata, 2600 Vác, Pf. 167., e-mail-
ben: korhazlelkesz@vaciegyhazmegye.hu. A jelentkezésben kérjük
feltüntetni, hogy a Váci Egyházmegye területén lévő mely kórház-
ban szeretne szolgálatot teljesíteni. A képzés elvégzése után okle-
velet állítunk ki. Jelentkezési határidő: 2023. augusztus 31.

KOMMUNIKÁCIÓS KÉPZÉS
„Újságírás a XXI. században” címmel kommunikációs képzést

indít a Faludi Ferenc Jezsuita Akadémia a jezsuiták központjában,
a Párbeszéd Házában (Budapest VIII., Horánszky utca 20.) azok-
nak, akik szeretnék elsajátítani a kommunikáció, az újságírás és az
internetes sajtó alapjait, a szakma jeleseitől szeretnének tanulni,
mindezt a jezsuita igényesség és szellemiség jegyében. A képzés
20 alkalmat foglal magában, hetente 90 perces órákkal, ezen belül
négy klubesttel, melyek során lehetőség nyílik az addig tanultak át-
beszélésére. Jelentkezési határidő: szeptember 8. Bővebb informá-
ció: https://ffja.hu/kepzes/

TOVÁBBKÉPZÉS
A Veszprémi Érseki Főiskola a 2023-2024-es akadémiai év-

ben is gazdag tanulmányi kínálattal várja a hitéleti szakirányú to-
vábbképzések és kurzusok iránt érdeklődőket, akik a Testteológia;
az Élethigiénia és spiritualitás; valamint az Egyházi közösségszer-
vezés, közösségfejlesztés, közösségvezetés szakokra jelentkez-
hetnek 2023. szeptember 4-ig. A képzésben való részvételhez alap-
képzésben szerzett végzettség szükséges hitéleti, pedagóguskép-
zési, bölcsészettudomány vagy orvos- és egészségtudomány kép-
zési területen.

A főiskolán működő Teológiai Akadémia az olyan érdeklődők-
nek is lehetőséget nyújt a továbbképzések kurzusain való részvé-
telre, akik nem felelnek meg a bemeneti követelményeknek, vagy
hallgatói jogviszony létesítése nélkül ismernék meg a színvonalas
képzések tartalmát. A jelentkezés részletei és az egyes szakirányú
továbbképzések tartalmáról szóló információk megtalálhatók a fő-
iskola honlapján: https://ersekifoiskola.hu/ Kérdéseikre választ kap-
hatnak a teologia@vhf.hu e-mail-címen.

KOLLÉGIUM
A pécsi XXIII. János Szakkollégium felvételt hirdet a 2023/24-

es tanévre felsőoktatásban tanuló fiúk és lányok számára. Olyan, a
PTE-n vagy a PPHF-en tanuló fiatalok jelentkezését várják, akik
egy friss és családias közösség tagjai szeretnének lenni, valamint
törekszenek az önismeretben, lelki életben és a tudományokban is
fejlődni. Bővebb információ és elektronikus jelentkezés folyamato-
san itt: https://pphf.hu/szervezet/szakkollegium/

HALÁLOZÁS
Az Isteni Szeretet Leányai Kongregációja, a rokonok és is-

merősök nevében is tudatja, hogy Molnár Ilona M. Domitilla nővér
FDC folyó év 2023. augusztus 9-én életének 96. évében, szentsé-
gekkel megerősítve hazatért az Úrhoz. Szeretett halottunk földi ma-
radványait a 2023. szeptember 8-án a 10 órakor kezdődő, érte be-
mutatott engesztelő Szentmiseáldozat után a Szent Gellért Plébá-
niatemplom urnatemetőjében (Budapest XI., Bartók Béla út 149.)
helyeztetjük örök nyugalomra.

Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. Hírlap
Üzletág, előfizethető a kiadónál, 
a postán. 
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A hirdetések tartalmáért 
és azok valódiságáért 

a hirdető vállal felelősséget.

.

Tisztelt Olvasóink!
Az egyházi közleményeket és híreket szerkesztve közöljük. 

Megértésüket köszönjük. A szerkesztőség

Pályázati felhívás
a 2023/2024. tanévre

A Katolikus Központi Alapítvány pályázatot hirdet a 2023/2024. évi Szent
Imre-ösztöndíj elnyerésére. Pályázhatnak azok a nappali munkarendben, magyar-
országi tanintézményben tanuló, hitüket gyakorló katolikus fiatalok (a kispapok ki-
vételével), akik köznevelési intézmény, szakképző intézmény 9-15. osztályos ta-
nulói vagy diplomával még nem rendelkeznek, és felsőoktatási intézményben el-
ső felsőoktatási szakképzésben, vagy elsődiplomás képzésben vesznek részt. Pá-
lyázhatnak azok is, akik első alapképzésben megszerzett diplomájuk után első
mesterképzésben vesznek részt. A pályázatok elbírálása elsősorban a tanulmányi
eredmény, az egy főre eső jövedelem, a testvérek és eltartottak száma, valamint
a hitoktatásban és a közösségi életben való részvétel alapján történik. Döntés és
kiértesítés decemberben várható.

Az ösztöndíjat egy tanévre lehet elnyerni. A Kuratórium döntése után az
Alapítvány az ösztöndíjassal szerződést köt az ösztöndíj folyósításának feltétele-
iről. A megkötött szerződés egy tanulmányi évre szól, az ösztöndíj újabb pályázat
alapján ismételten elnyerhető. 

Az ösztöndíjra pályázni elektronikusan a www.szentimrepalyazat.katolikus.hu
felületen lehet. Bővebb információ e-mailben (szentimrepalyazat@katolikus.hu) vagy
munkaidőben telefonon kérhető: +36-1/445-4587. A pályázathoz elektronikusan
és papír alapon is csatolandók az alábbi mellékletek: 

a katolikus pap vagy hitoktató által adott igazolás a pályázati felületen
elérhető formanyomtatványon kitöltve, aláírással hitelesítve; 
az iskolalátogatási- vagy hallgatóijogviszony-igazolás; 
a tanulmányi átlagot igazoló iskolai igazolás vagy a bizonyítvány, törzs-
lapkivonat másolata; 
valamint a jövedelemigazolások (a kataszteri jövedelem igazolása önma-
gában nem elég, a pályázati felületen közzétett nyilatkozat kitöltése kö-
telező!). 
A rendszerből kinyomtatott, aláírt adatlapot és a csatolt mellékleteket

kérjük papír alapon is megküldeni az Alapítvány címére (1406 Budapest, Pf. 79).
A borítékra kérjük ráírni: „Ösztöndíjpályázat”, valamint a rendszer által generált
pályázati azonosítót.

A pályázatokat 2023. október 2-ig kell benyújtani. Csak a 2023. október
2-ig elektronikusan és postai úton is beadott pályázatokat tudjuk elbírálni! Sze-
mélyes leadásra nincs lehetőség! A pályázatokat nem őrizzük meg és nem küld-
jük vissza. 

mindszentyneum.hu

Fedezze fel az

Év Háza 2023

közönségdíjas

épületét

a padlásig!
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Augusztus 1-től az év végéig már hideg 
élelmiszereket is vásárolhat a boltokban 

SZÉP-kártyájával. A munkáltatók pedig idén 
akár további 200 000 Ft értékű, egyösszegű, 

kedvező adózású béren kívüli juttatásban 
részesíthetik munkavállalóikat.

SZÉP-KÁRTYÁVAL 
MÁR A BOLTOKBAN IS 

VÁSÁROLHAT
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HÍREK KÉPEKBEN

• 224 önkéntes közel 700, 
a fesztiválozók által hátraha-
gyott és jótékony célra felaján-
lott sátrat gyűjtött össze az
idei Sziget zárása után. A Ma-
gyar Máltai Szeretetszolgálat
2018 óta együttműködő part-
nere a nemzetközi fesztivál-
nak, így a helyszínen maradt
tábori eszközöket tisztítás és
karbantartás után többek kö-
zött rászoruló gyermekek tá-
boroztatására és hajléktalan
emberek ellátására használják.

Az ünnepi mise után a
Nemzeti Emlékhelyen, Szent
Imre síremlékénél a főpásztor
megújította Szent István ki-
rály országfelajánlását a Bol-
dogságos Szűz Máriának, ezt
követően Cser-Palkovics And-
rás, a város polgármestere
mondott beszédet.

A Szent István-i országfel -
ajánlás emlékét méltón őrizve
a Ruff Tamás karnagy vezé-
nyelte Székesfehérvári Hely-
őrségi Zenekar kíséretével az
egykori szakrális főváros főte-
rét végigjárva, ünnepi körme-
netben vitték a Magyar Szent
Család ― Szent István, Bol-
dog Gizella és Szent Imre ―
ereklyéit a püspöki palotából
a székesegyházba Ugrits Ta-
más pasztorális helynök, püs-
pöki irodaigazgató vezetésé-
vel. A megjelent papság, köz-
tük Francz Kaspar kanonok, a
város cserkészei, katolikus is-
kolásai, a helyi közéleti veze-
tők, a közintézmények, társa-
dalmi szervezetek képviselői,
a Hagyományőrző Korona-
őrök, a Történelmi Vitézi
Rend és a lovagrendek tagjai,
a rendvédelmi és társadalmi
szervezetek képviselői, az ok-

tatási intézmények és egyház-
községek küldöttei zászlókkal
vonultak végig a menetben,
hogy hitvalló módon fejezzék
ki a szentek iránti tiszteletü-
ket. A Magyar Szent Család
ereklyéit a Szent István király-
székesegyház oltárára helyez-
ték el.

A lelkünk megtelik érze-
lemmel, hálával, hittel és re-
ménnyel – kezdte beszédét
Spányi Antal megyéspüspök,
aki visszaemlékezett az egy
évvel ezelőtti fogadalmi
szentmisére, amikor a hívek
négy év után visszakapták a
teljesen felújított székesegyhá-
zat. Majd az ünnep jelentősé-
gét hangsúlyozta, miszerint a
magyarok, akik lelkükben is
igazán magyarok, egy külön-
leges eseményről emlékeznek
meg ezen a napon: „Ünnep-
lünk, emlékezünk, az egész
várossal, az egész országgal,
nemzettel. 985 évvel ezelőtt
itt, ebben a városban a halálra
készülő szent király az egyet-
len biztosat választotta nem-
zetének és országának: koro-
náját Máriának, a Magyarok
Nagyasszonyának ajánlotta.
Erre a gesztusra, hosszú ki-

rálysága legjelentősebb tettére
emlékezik ma minden ma-
gyar. Sokfelé ismétlik el ezen
a napon és majd 20-án is a ki-
rály nyomán a felajánlás sza-
vait; sokan emlékeznek arra,
hogy a történelem tanúsága
szerint mit köszönhetünk en-
nek az uralkodónak, felajánló
gesztusának. Mi itt ezt akkor
és ott tehetjük, ahol Szent Ist-
ván is tette, augusztus 14-én, a
halála előtti napon, a korán
tragikus körülmények között
meghalt Imre sírjánál, ahol ez
az esemény, a felajánlás 1038-
ban megtörténhetett.”

Spányi Antal megyéspüs-
pök arról is beszélt, hogy
Szent István megkeresztelke-

désétől kezdve komolyan vet-
te a keresztény tanítást, az
Egyház útmutatását, és min-
dig igyekezett felelősen asze-
rint élni. Így élte életét család-
jában, ezen az úton járva ve-
zette saját példáján keresztül
is őseinket.  A megyéspüspök
azzal zárta szavait, hogy
gyakran elcsüggedünk, s
olyankor komor kérdéseket
teszünk fel: »Mi lesz a világ-
gal? Mi lesz a jövőnkkel? Mi
lesz Európával, mindazzal,
ami olyan szorosan hozzátar-
tozik az életünkhöz?«  – „Ez
az elbizonytalanodás, a gyen-
geség jele ― szögezte le. Nem
engedhetünk ennek a kísér-
tésnek, bármilyen erők pró-

bálják elhitetni velünk, hogy
mi kicsik és gyengék va-
gyunk, s erőtlen a hangunk.
Ha felelősen gondolkodunk,
távlatokat nézünk, vállaljuk
azt, ami nem könnyű, de ki-
tartunk hagyományaink mel-
lett, ha nem hagyjuk elbizony-
talanítani magunkat, és nem
akarunk lelkiismeretünk sza-
vával és az emberi értelem
igazságaival ellentétes esz-
méknek engedni, akkor biz-
ton hihetjük, hogy a Magya-
rok Nagyasszonya oltalma
alatt, Szent István és a Magyar
Szent Család tagjainak imáitól
kísérve a pokol kapui sem
vesznek erőt Mária Országán
a jövőben sem! Kérjük hát: Is-

ten, áldd meg a magyart!”
A szentmise után a Magyar

Szent Család ereklyéit körme-
netben vitték át a Nemzeti
Emlékhelyre, Szent István ki-
rály és Szent Imre herceg sír-
emlékéhez, ahol Cser-Palko-
vics András polgármester
mondott beszédet. Többek
közt arra emlékeztetett, hogy
985 éve történt Szent István
országfelajánlása, és hamaro-
san, mindössze tizenöt év
múlva következik az ezredik
évforduló. 2031 és 2038 pedig
olyan kerek évfordulók lesz-
nek, melyekre méltón kell
majd emlékeznünk. Ezekre a
várost lélekben és megjelené-
sében is fel kell tudnunk ké-
szíteni.

A beszéd után Spányi An-
tal megyéspüspök elimádkoz-
ta a felajánló imát, majd Cser-
Palkovics András polgármes-
ter, Vargha Tamás, Törő Gá-
bor és Tessely Zoltán ország-
gyűlési képviselők, valamint
Molnár Krisztián, a Fejér Me-
gyei Közgyűlés elnöke közö-
sen koszorúzta meg Szent Ist-
ván király és Szent Imre her-
ceg síremlékét. A koszorúzást
követően a résztvevők eléne-
kelték a Boldogasszony
Anyánk kezdetű éneket, majd
visszakísérték a Magyar Szent
Család ereklyéit a püspöki pa-
lotába.

Berta Kata
Fotó: Berta Gábor

Fogadalmi mise Székesfehérváron 

A Szent István-i országfel ajánlásra emlékezve
Augusztus 14-én – felidézve, hogy Szent István király or-
szágát és koronáját felajánlotta a Szent Szűznek – foga-
dalmi ünnepét ülte Székesfehérvár városa. A szentmisét
Spányi Antal székesfehérvári megyéspüspök mutatta be
a székesegyházban paptársaival együtt, a Magyar Szent
Család ereklyéi jelenlétében.

Új pálos kolostor épült Erdélyben, Har -
gitafürdőn, melynek ünnepélyes megál-
dására augusztus 20-án 12.30 órától ke-
rült sor. A szentmisét Kovács Gergely
gyulafehérvári érsek mutatta be, jelen
voltak Tamás József nyugalmazott gyu-
lafehérvári segédpüspök, pálos konfrá -
ter; Puskás Antal pálos tartományfő-
nök; Urbán Erik ferences tartományfő-
nök; pálos szerzetesek, papok és más
rendek képviselői is.

A szentmise után ünnepi
beszédet mondott Arnold
Chrapkowski pálos rendfőnök,
Kövér László, az Országgyűlés
elnöke és Soltész Miklós, a Mi-
niszterelnökség egyházi és
nemzetiségi kapcsolatokért fe-
lelős államtitkára. Az egybe-
gyűlteket a helyi világi elöljá-
rók köszöntötték: Borboly Csa-
ba, Hargita Megye Tanácsának
elnöke; valamint Korodi Attila,
Csíkszereda polgármestere.

Az új pálos kolostor terve-
zője Macalik Arnold, aki Lázár
Csaba és Szilágyi-Bartha József
építészmérnökökkel közösen
dolgozott a terveken.

Az épület központi magja a kápolna. A
szerzetesek lakhatásának biztosítása mellett a
tervezéskor az is célkitűzésként szerepel, hogy

az elcsendesedésre vágyók mintegy „ideigle-
nes szerzetesként” tölthessenek időt a közös-
séggel imádságban és a kolostor körüli mun-
kákban. Az épület legfelső emeletén kialakított
teremből – mely előadások, elmélkedések, ta-
nítások megtartására biztost majd teret – cso-
dálatos kilátás ragadja magával az ide érkező-
ket, sőt egy erkélyen keresztül a kápolnában
végzett liturgiába is be lehet kapcsolódni.

A tervek szerint a kolostor hosszabb ideig is
nyitva tart majd az érdeklődők számára, a pá-
los rend előírásaink megfelelően azonban kla-

uzúrát tartanak azokon a helyeken, ahol a
szerzetesek hétköznapjaikat élik. (Természete-
sen a klauzúrán belül tartózkodhatnak majd a
férfi lelkigyakorlatozók is.)

A szerzetesek – bízva Isten végtelen szere-
tetében – azt remélik, hogy az egyetlen ma-
gyar alapítású szerzetesközösség, a pálos rend
a Hargita tetején, több mint 1300 méter maga-
san is szolgálni tudja majd az Egyház és a
nemzet jövőjét, megerősítve az Istenbe vetett
hitet.

A kolostor építését a magyar kormány, a
helyi vezetés és nagyon sok jó szándékú ado-
mányozó támogatta.  

Bátor Botond 
Fotó: Macalik Arnold építészmérnök, 

Elekes Károly kivitelezésvezető

Új pálos kolostor épült
Hargitafürdőn•Ternyák Csaba egri ér-

sek egyházmegyéje káp-
lánjaival együtt zarándo-
kolt el augusztus 16. és
18. között a Székesfehér-
vári Egyházmegye ki-
emelt szakrális helyszíne-
ire. A székvárosban meg-
tekintették a Székesfehér-
vári Egyházmegyei Láto-
gatóközpontot és Múzeu-
mot, valamint a püspöki
palotát, ahol Spányi 
Antal főpásztor fogadta
az érseket és az atyákat.

• Az ormánsági Marócsán
csaknem egy hónappal a jég-

kár után is bőven akad még
olyan ház, melynek tetőszer-
kezete javításra vár. A Pécsi

Egyházmegyei Katolikus Ka-
ritász az elsők között csatla-

kozott a Katasztrófavédelem
szakembereinek kárenyhítő

munkálataihoz, és indított
adománygyűjtést a károsul-

tak javára. Augusztus 15-én a
Pécsi Egyházmegyei Hivatal
munkatársai önkéntes mun-

kával segítettek.
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